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Rok V.

Paryż 16. 1. (PAT). W noey z soboty 
niedzielę r-2ąd francuski zakończył prace nad 
projektem finansowym. Jak informują, rząd 
postanowił skasować zaopatrzenia emerytalne 
wdów po inwalidach wojennych, które panów 
nie wyszły zamąż. Pozatem rząd zamierza zao
szczędzić około 200 miljonów franków przez 
«destanie pewnvch świadcceń dla byłych kom
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Zkolei przemawiał senator Pichl, wyraża
jąc radość, te jako prezes organieacji dzień 
mkarzy czechosłowackich może pozdrowić o 
bocny zjazd.

Następnie imieniem p. ministra Becka, 
pwywitał zjazd p. Przesmycki, pcczem prze
mówienie wygłosił p. Chajek, który należy d- 
najbliższych współpracowników ministra Be-

Tr«?*  unr wwatteta 
PotaSca w łfiawrae

Paryż 16. 1. (PAT). Donoszą z Havru. 
wczoraj w porcie wpadł do kaamłu w zam
kniętym samochodzie obywüol polski Dąb-

W 10-tą rocznicę | zek Poznańczyków, Związek Niemców gór-
1 i Związek Niemców Zagłębia 

Saary. Wygłoszono szereg przemówień, a- 
takujących ostro Litwę, przyczem posz
czególni mówcy podkreślali, że naród Id- 
tewski zawdzięcza swoją samodzielność 
państwową łasce Niemców,

odbyła się wczoraj w gmacnu sejmu prus
kiego manifestacja na rzecz przyłączenia 
okręgu kłajpedzkiego do Rzeszy. W ob 
chc-dze oprócz Zwcązku Niemców kłaj- 
pedzkich uczestniczyły również n emiec- 
kie organizacje ojczyźniane, aą. in. Zwią-

I . ------ ------------------- w

■ aid. Pomimo natychmiastowej pomocy Dębski 
nie mógł wydostać sio z uwMohodn i utonął

ŻWIRKI WIGURY.
Bawiący w War-

Warszawa, 16. 1. (Pat). Wezoraj w połu
dnie w sali konferencyjnej Banku Gospodar
stwa Krajowego odbyło się uroczyste posie
dzenie konferencji porozumienia prasy czecho
słowackiej i polskiej, W posiedzeniu tem wzięli 
m In. udział członkowie poselstwa czechosło
wackiego w Warszawie e p. ministrem Girsą 
na czele, przedstawiciele Ministerstwa Spraw 
Zagranicznych z naczelnikiem wydziału praso
wego p. Przesmyckim, przedstawiciele Mini
sterstwa Przemysłu i Handlu, wiceprezes 
Związku Dziennikarzy R P. red Grostern, pre
sto PKO. dr. Gruber, przedstawiciele świata 
gospodarczego, naukowego i kulturalnego sto 
licy, delegaci towarzystwa posko - czechosło
wackiego w Warszawie orar liczne grono 
dziennikarzy polskich.

Konferencję zagaił i powitał zebranych 
prezes komitetu porozumienia prasowego cze 
sko - polskiego red. Bazylewski, który zazna 
crył. ^że zbliżenie między obu narodami i pań
stwami przyśpieszają i potęgują okoliczności 
zewnętrzne i zmuszają do uświadomienia sob’e 
wspólności interesów. Wśród społeczeństwa 
polskiego i czechosłowackiego — ciągnął red 
Bazylewski — biorą górę instynkty solidarno

mi. Jeden policjant został zabity, dwóch 
przechodniów ciężko ranionych. W innej 
części miasta wywiązała się również wal
ka między policją a rewolucjonistami, przy
czem dwóch rewolucjonistów poniosło 
śmierć.

W Madrycie również zostały zastoso
wane specjalne zarządzenia. Gmachy pu-

l przez

Ambasador Chłapowski 
u wiceministra Cota
Paryż 16. 1. (PAT). Wczoraj po południu 

podsekretarz stanu w minis‘erstwie spraw za- 
granieznych p. Cot prayjął ambasadora Rzpli- 
tej p. Chłapowskiego.

mistrz Paderewski 
w Paryżu

Paryż 16. 1. (PAT). Wczoraj przybył tu z 
Londynu Ignacy Paderewski, który niebawem 
zamierza odjechać do Stanów Zjednoczonych. 

Nowy gabinet rumuński 
Bukareszt, 16. 1. (Pat). Vajda Vojvod 

utworzył gobinet, który niemal nie różn: 
się w swoim składzie od rządu poprzednie
go. Zmiana zaszła jedynie na stanowisku 
ministra spraw wewn, Po Michalake mi
nisterstwo objął Mironesco. Newy rząd bę
dzie rozporządzał silną większością w par
lamencie. Opiera się on na tych samych 
stronnictwach, co rząd poprzedni.

Poznań w ciemnościach 
Przucxuna zastoiu w clcKśro- 

wns — mróz
Poznań, 16. I. (PAT)
W nocy z soboty na niedzielę około 3 nad 

ranem zgasły wszystkie lampy elektryczne w 
mieście i w prywatnych mieszkaniach, co wy» 
wołało duże zamieszanie. Przyczyna, która 
spowodowała brak prądu, była oryginalna. M a 
nowicie nowa elektrownia miejska w Pozna, 
nu znajduje się nad brzegiem Warty, której 
wody zasilają turbiny elektryczne. Wskutek 
mrozu i dużej kry na Warcie został zatamo» 
wany dopływ wody do turbin i elektrownia 
stanęła. Dopiero po 3 godzinach pracy straży 
ogniowej i wojska zdołano przeszkodę usunąć 
i elektrownię uruchomiono.

lucję. potępiającą propagandę, zagrażającą 
kojowi. W ostatniej dobie dziennikarze polscy 

czechosłowaccy powmni energiczniej, niż kie
dykolwiek wystąpić przeciwko wszelkim pró 
bom rewizjonistycznym i nie djuuścić, aby kto
kolwiek z ich szeregów pisał postępował ma- 
oeei. Hasto jest jasne i proste: „CO NASZEM 
BYŁO. It) NASZEM JEST i NASZEM PO 
ZOSTANIE".

Na tem posiedzenie zakończono. Po śnia
daniu koleżeńskietn goście czechosłowaccy 
byli obecni w Teatrze Narodowym na przed 
stawieniu .Wesele" WyspiańsV’egc

NA GROBIE ŚP.
Warszawa, 16. 1. (Pat).

szawie dz.eanikarze czechosłowaccy, cełonko. 
wie komitetu porozumienia prasowego Cze
chosłowacji i Polski złożyli wczoraj na emea, 
tarzu powąskowskim na grobie śp. Żwirki i 
Wigury .surowy wieniec. Wieniec opatrzony 
był wstęgami o barwach narodowych, czecho 
słowackich e napisem: „Żwirce i Wigurze. Bo
haterom. którzy padli na nassej ziemi — 
dziennikarze czechosłowaccy”.

Następnie udano się na grób śp red Zdzi
sława Dębickiego, gdzie delegacja złożyła 
wieniec z napisem: „Zdzisławowi Dębickie
mu, założycielowi porozumienia prasy czecbo-

zakoAcruł prace nad swym projektem 
oszczędnościowy m 
batantów, którzy na to wyrazili swoją zgodę.

R.ąd zrezygnował z zamierzonej obniżki 
emerytur, przesuwając jednocześnie maksymal 
ne granice wieku z 55 lat na 60.

Ma być utworzona loterja krajowa, z któ
rej zysk dla państwa obliczono na 1 miljard.

Pobory funkcjoncrjuszów państwowych, 
przewyższające 12 miljardów franków rocz-

W ATMOSFERZE PRZYJAŹNI 
I ZAUFANIA,

P- Chajek eaznaczył, że cele zetknięcia 
praez porozumienie prasowe polsko - czecho
słowackie przekraczają znacznie ramy zwy
kłej współpracy organizacyj zawodowych i 
polegają przedewszystkiem na wytworzeniu w 
obu społeczeństwach atmosferę przyjaźni i za
ufania, koniecznej w stosunkach międzypań 
•twowych Konieczność współnracy Polski i 
Czechosłowacji, wynika nie tylko z geografi
cznego położenia obu państw i pokrewieństwa 
rasowego, nie tylko z gospodarczego układu 
stosunków ale też wspólnej przeszłości i 
wspólnych interesów politycznych. Mówca po
wołał aję na autorytatywne słowa ceechosło 
wackiego uczonego dr Krofty który niedawno 
oświadczył, te wynik wojny nie tylko przy- 
Włócił Polsce i Czechosłowacji niepodległość, 
•łe też związał oba narody nierozerwalnym 
wspólnym celem, którym jest utrzymanie cał
kowitej politycznej, moralnej materjalnej nie 
leleżności. Z tych przesłanek wynika w te
raźniejszości i przyszłości zadanie porozumie- 
aia prasowego polsko - czechosłowackiego.

Następnie były komisarz generalny Rzeczy 
Pospolitej w Gdańsku p. Strasburger wygłosił 
dczyt pod- tytułem: „GDYNIA, GDANSK.

’MORZE". Prelegent wskazał na historycz-
i etnograficzne prawa Polski do posiadania 

»morza, które jest jednocześnie dostępem do 
orzą nie tylko Rzeczypospolitej Polskiej, ale 
Czechosłowacji

GDYNIA — GŁÓWNYM PORTEM 
CZECHOSŁOWACJI,

lako uetatni przemawiał p. Svychowski 
/iązuiąc do odczytu p. Strasburgera mów 
oświadcza, g« polska i Czechosłowacja o- 

?*tniają  się geograficznie, Czechosłowacja

nie mają ulec redukcji od 2 do 10 proc.
Oszczędności, uzyskajw tą drogą wyniosą 

około 5 ;0 miljonów franków. Redukcja ma cha 
rakter prowizoryczny i będzie stosowana tył 
ko w ciągu bieżącego roku.

Kredyty trzech ministerstw: wojny lotnic
twa i marynarki zostały obniżone o 650 mi
ljonów. Skreślenie djety personelu wojskowe
go i cywilnego, zatrudnionego przez władze 
wojskowe przyniosą 300 miljonów nowych o- 
szazędnośd. Redukcja kredytów innych mini
sterstw wyniesie rocznie 350 miljonów fran
ków.

Oo się ty.»zy zwiększenia dochodow rządu, 
zarządzona jest podwyżka opłat od zezwoleń 
importu, co wyniesie 250 miljonów dochodu 
Podwyżka opłat od transportów kolajo-wych 
wyniesie £10 miljoców, Następnie uchwalone 
podwyższyć opłaty stemplowe od czeków, cc 
razem • podwyżką innych opłat ma przynieść 
rocznie 700 miljonów dochodu.

Rząd zrezygnował z podwyższenia stawek 
celnych od przywozu oukru i kawy. 
Grupy centrowe i prawicowe wykazują nie 
przychylne stanowisko wobec obniżenia kre
dytów ministerstwa obrony narodowej .

„Co naszem było, fo naszem icsl 
i naszem pozostanie” 

Konferencja porozumienia prasowego Czechosłowacji 
i Polski 

przeciwko niemieckiej propagandzie rewizfonisfycznej

W kolie wiecznej rewolucji
ZnmtrszkU arrarch sfijcrne w H szoanll

nie ma duetępu do morza, a jako państwo 
przemysłowe, które wywoei fabrykaty i dowo
zi surowoe, potrzebuje portu morskiego. Pol
ska posiada doskonały port w Gdyni, który 
stopniowo musi się stać głównym portem i dla 
Czechosłowacji Mówca podkrpśla, że niema 

trudności dla zupełnego przeorientowania się 
czechosłowackiego wywozu t dowozu w kie
runku Gdyni, co przy wzajenuem porozumie- 
n u gospadarceem mogłoby przynieść wspania
ła organizację. Dale) mówca wskazując na 
możliwości gospodarcze Czechosłowacji i Pol
ski, podkreślił że w stosunKacb wzajemnycn 
obu narodów nie można odczuć żadnych anta
gonizmów. Red Svychowskj uznał koniecz
ność daleko idącej współprac« gospodarczej 
obu państw, podkreślając, że popularyzowanie 
tej myśli jest czołowym obowiązkiem Polski i 
Czechosłowacji. Dale; mówca oświadczył, że 
na kwest-ę polsko - słowackiego zbliżenia go
spodarczego nie można zapatrywać się tylko 
pod kątem widzenia interesów gospodarczych 
trzeba na nie patrzeć z punkt, widzenia poli
tyki międzynarodowej. Przy dzisiejszych wa- 
runkach uajściś!ejsza współpraca Polski i Cze
chosłowacji na polu gospodarczetn powiększy
łaby wybitnie znaczenie i wpływ tych państw, 
które występują za odbudową gospodarczą i 
przeciwko rewizji postanowień traktatów po F_________  r__ 7
Rojowych, Porozumienie prasy czechosłowac- | słowackiej i polskiej, dziennikarze czechosło- 
ko - polskiej jeszcze w r 1928 uchwaliło rezo

Dslsiejszy O -
numer liczy 9 51"»

Paryż, 16. 1. (Pat). Władze policyjne 
aresztowały wczoraj w Barcelonie nie
bezpiecznego anarchistę Pometa, u które
go wykryto tajną fabrykę bomb.

Ubiegłej nocy ze względu na pogłoski 
o mającym nastąpić strajku kolejowym 
władze policyjne w Barcelcnie zarządziły 
specjalne pogotowie na dworcu i Unje ko- 
ejowe obstawione zostały przez policję.

W nc-cy w dzielnicy robotniczej doszło 
bójki między policją a rewolucjonista-1

Apefyfy niemieckie na Mlalpedc 
Flantfcstacla w »clm’c pruskim

Berlin, 16. 1. (Pat). W 10-tą rocznicę I _________
zajęcia Kłajpedy przez oddziały litewskie nośląskuch

Proichf „ocalenia publicznego ‘

Cena numeru 
wTorunlu 

i na prowincji ”• •

a14-94 - Gdynia, ut. 10 rutą,o, tal. 15 44 -cirudz'qlz. ul. Sienkiewicza » te> 442 wrcwo.ul. Cdrńska4 tel, f4,-Bydgoszcz, ul. Mostowa 8, tel. 22-18,-Inowrocław, ul?Marsz. Plłsudsk «ao4», tal. 6C2.‘

Naczelny Redaktor przy muje 
codziennie od podz. 12-2 w poi, Wydawca: Pomorska Spółdzielnia Wydawnicza Konto czekowe P. K O. Hr. 160-315 I

Rękopisów Redakcja nie zwraca

G na di« ie_ ___

Reiałtcła Admtwiatracjai Toruń. Szeroka 11 Telefony Redakcji dziennej 747, 748. 1 
Te'efon Redakcji nocnej 749.
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polskie stel w pisrwszym szeregu zaintereso
wań niemioskidh mężów stanu. Historyczne, 
naturalne i gospodarcze prawa Polski do tej 
ziemi nie posiadają, tu tej wartości, co ka
prys niemiecki, by Prusy Wschodnie były po- 
łąąte.ie z Rzoizą. Krzyk niemiecki rozlega 
się po całym świecie, ale jest to krzyk nie
sprawiedliwy. Sprawiedliwszem byłdby, gdy
by Polska żądała przyląaanża do njej Prus 
Wschodnich, ponieważ gaspodailao i geogru-

n 47,5 mil;, zł do 150,5 mdi. zł, zaś ,źnnc 
pasywa" o 61.7 mili. *ł  da 213,7 zł.

B. minister Zaleski
prezesem Barku Handlowego

Na posiedzen'u rady nadzorczej Banku 
Handlowego w Warszawie jednogłośnie koop*  
towano do rady i wybrano na stanowisko pre« 
zesa rady nadzorczej Banku b. min. spraw za*  
granicznych p. Augusta Zaleskiego.

Jednocześnie na temże posiedzeniu powoła» 
ny zostali do rady Banku pp.: Henryk 
Strasburger, b. kofnisarz generalny R. P. w 
wolnem mieście Gdańsku, Feliks Wiślicki, na« 
czelny dyrektor Tomaszewskiej fabryki sztucz 
nego jedwab:u, oraz Alfred Falter, prezes To*  
warzystwa ,,Robur“.

Zgon orędownika
pr?y|«Énl po’sko-wçplrrshiej

W Budapeszcie zmarl w 74 roku życia b 
konsul RP. Tadeusz Stamirowski. Zmarły był 
pierwszym przedstawiciem Niepodległej Polski 
na Węgrzech i działalnością swą przyczynił się 
wielce do zacieśnienia węzłów przyjaźni polsko 
węgierskiej'

państw nadbałtyckich, rozbicie Jugo- 
sławji, opanowanie Rumunji, Grecji, a 
dalej — osłabienie i ograbienie Francji 
i wznowienie aspiracyj politycznych Nier 
mieć na linji Berlin — Konstantynopol 
— Bagdad, a więc zagrożenie W. Bry- 
tanji w Indjach, wznowienie rywalizacji 
floty niemieckiej na morzach i oceanach 
z Francją i W. Brytanją.

Dlatego rewizjonizm niemiecki w tłu
maczeniu na język faktów realnych ozna
cza katastrofę nowej wojny światowej.

fflin. Szcmbck w Rzymte
Ambasador Skrzyński wydał obiad na cześć 

wiceministra Szembeka. W obiedzio wzięli a*  
dział kardynał Pacelli i członkowie korpusu dy 
plomatycznego, akredytowani przy Watykanie.

tugalczycy i dla których osiągnięcia ofia
rowali swą krew i życie przybyli zza 
Oceanu Amerykanie, Kanadyjczycy, Au- 
stralczycy. Nie mogło być mowy ani o 
zniszczeniu militaryzmu pruskiego, ani o 
przebudowie Europy na zasadzie samo
stanowienia narodów bez odbudowy nie
podległej, silnej Polski, posiadającej wła
sny, swobodny dostęp do morza.

Dlatego odbudowa Polski stała się 
faktycznie -----  bez przesady stwierdzić
to należy — nietylko jednym z głów« 
nycli ale poprostu głównym celem Wiel
kiej Wojny. Dlatego też Polska — zno
wu bez fałszywej skromności stwierdzić 
to możemy — jest główną podstawą no
wego układu Europy i fundamentem po
koju. Niemcy, które celom wojennym 
koalicji przeciwstawiły cel swój własny 
— brutalną chęć panowania militaryzmu 
Pruskiego w całej Europie, a przez nią

Prace parlamentarne 
w komisjach

Sprawy skarbowe i pizcmysïowo-handlowc
Pod przewodnictwem posła Franciszka 

Czernichowskiego odbyło s:ę posiedzenie 
grupy skarbowej, na którem przedyskuto
wano prcjekt rozporządzenia wykonawcze 
go do ustawy konwersyjnej. Dyskusja wy
kazała, że projekt rozporządzenia wyko
nawczego przyniesie Znaczną ulgę w spla 
cie kredytów długoterminowych, przedłu
żając w granicach ustawy konwersyjnej o- 
kresy spłat.

Wskutek rozłożenia spłat na dłuższe 
okresy i obniżenia oprocentowania nastąpi 
znacznie zmniejszenie półrocznych rat w 
spłacie kredytów długoterminowych, przez 
cc spłata dostosowana zostanie do obniżo
ne; zdolności płatniczej dłużników. Szcze
gólnie wierzytelności rolnicze korzystać 
będą z maksymalnego okresu przedłużenia 
spłat, jakie dopuszcza ustawa kenwer- 
syjna.

Na posiedzeniu przedyskutowano rów- 
n.eż projekty ustaw przedłużonych przez 
rząd w sprawie przedłużenia terminu, do

i w świecie całym, — pragną dziś ten 
sam cel osiągnąć na drodze rzekomo „po
kojowej“.

Gdy konferencja 5-ciu mocarstw oka
zała się pobłażliwa dla odradzającego się 
ducha militaryzmu pruskiego, którego 
zniszczenie było celem koalicji w Wiel# 
kie; Wojnie, Niemcy próbują obecnie 
podważyć, a jeśli się uda to i obalić głó
wny filar nowego układu państw w Eu
ropie, Polskę, a więc zniszczyć drugi cel, 
jaki postawiła sobie zwycięska koalicja.

Tak samo jak w czasie Wielkiej Woj
ny, tak i obecnie, jedynym motorem dą
żeń niemieckich jest brutalna chęć pano
wania, osiągnięcie zbrojnej hegemonji w 
Europie i w świecie całym.

Poza skromną formułą „rewizji gra
nic“ i „odzyskania Pomorza" kryje się 
nietylko ruina bytu niepodległego Polski, 
ale również i Belgji, Czechosłowacji,

ficznie joj się należą a dla Niemiec są tylk® 
wylucltetjącą się wyspą, zbyt wysuniętą na
przód, która nie będzie mogła utrzymać się 
przed przenikaniem bardzo silnie wzrastają
cej ludności polskiej i litewskiej. Niemcy 
zdają sobie sprawę z tego niebezpieczeństwa 
i dlatego chcą obecnie, w czasie konjunktury 
rewizjonistycznej, wymusić załatwienie spra
wy na swoją korzyść — nim będisie zapóźno.

Żądania niemieckie — stwierdzają dalej 
„Lidove Listy“ — są sprzeczne ze zdrowym 
rctiiądkiem, sprzeczne z żywo tatami interesa
mi wielkiego państwa słowiańskiego, sprzecz
no ze wszystkiemi podstawami przyszłości 
plemion Europy Wschodniej. Nie powinno 
się przed żądaniem tern ustępować, należy W 
narodku eatorgizznie praooiw niemu wystąpić. 
Państwa zwyciężone są dziś w takiej sytuacji, 
że poczynają dyktować. Węgier nie trzeba 
się obawiać, ponieważ powodzenie ich dążeń 
rewizjonistycznych jest Należne Od powodze
niu dążeń niemieckich. Dlatego też rewizjo
nizm niemiecki dotyczy nas (tj. Czechosło
wację) w tej samej mierze jak i Polski. Jeśli 
uda się Niemcom, wystąpią i Węgry. Dlatego 
z naszego punktu widzenia koniecznem jest 
przeciwstawienie się niemioakim dążeniom 
rewizjonistycznym; zwycięstwo ich byłoby nie
bezpieczno pośrednio i dla nas. Wobec zmien
nych nastrojów niektórych dyplomatycznych 
kombinacyj mocarstw należy stworzyć u nas 
silną linję indywidualnego, inteligentnego i 
silnego sprzeciwu czechosłowackiego.

Szwsdzlta pożyczka 
«illa Bfiitera

„Genera! Anzeiger“ nawiązując do taktu,
Hitlerowi udało się zaciągnąć w Szwecji po

tyczkę dla partji donosi z dobrze pomforn>'<-
wanego fródla, że pożyczka ta wyniesie około 
5 mil jonów marek. Pożyczkę tę zagwarantowa
ły ftola przemysłowe westialskonadreiukie»

„Lidove Listy", naczelny oigan czeskiego 
katolickiego stronnictwa ludowego, zamie
szczają na naczelnem miejscu artykuł, oma
wiający niemisekto dążsnia rewiajcv.istyczne. 
Pismo stwierdza, że rok 1933 będzie rokiem 
najsżlniąjsaogo naporu niemieckiego w kie
runku rewizj igranie, po uzyskaniu przez Rze
szę innych ustępstw ze strony państw zwy
cięskich.

Dziennik pisze dosłownie: •— Pomorze

Zamach na pohój Europy
Pomorze — gwarancją bezpieczeństwa europejskiego

Gadzinowe fundusze
Wychodząca w Frankfurcie „Volksstimmef 

donosi: z memorjału najwyższej pruskiej izby 
rachunkowej dowiaduje się ogól że rząd pruski 
wypłacił dziennikom politycznie umiarkowa
nym (a więc od demokratycznych począwszy, 
na prawo) w roku 1929—30, 2 miljony marek 
na „pielęgnację niemieckich kulturalnych po
trzeb w rejencjacu wschodnich". Socjalityczno 
demokratyczna prasa nie dostała żadnego „za
siłku“.

Pod formułą „rewizji granic“ i „zwro
tu Pomorza“ Niemcy rozumieją ode
pchnięcie Polski od morza, ponowny za
bór zieip odwiecznie i etnograficznie pol
skich — Pomorza, Wielkopolski, Śląska. 
Cała, bez żadnysh wyjątków, świadoma 
opinja polska zdaje sobie jasno sprawę 
z tego, że pozbawiona swobodnego do
stępu do morza i rdzennych ziem swoich 

s o największym procencie ludności czysto- 
polskiej, Polsika utraciłaby na rzecz Nie
miec swą-niezależność gospodarczą, a co 
za tern idzie — i polityczną.

Rozumiemy tedy, że rewizjonizm nies 
miecki oznacza w istocie ponowny roz
biór Polski, a posiadanie ziem, które 
Niemcom podoba się nazywać „koryta
rzem“, jest dla Polski kwestj:' życia i 
śmierci.

Nie może by! tedy mowy o układach,, 
o targach i przetargach, o możliwości 
wywierania na Polskę jakichś nacisków 
dyplomatycznych lub pozyskiwaniu przez 
Niemcy obowiązujących dla Polski 
uchwał takich czy innych ciał lub kon- 
ferencyj międzynarodowy ch.

Jasne jest zatem, że, jeśli Niemcy 
mają również silną wolę odebrania nam 
naszych ziem zachodnich, jak silną jest, 
niezachwianą i niezłomną wola Polski 
zachowania nietylko tej bezspornej wła
sności, ale i swego bytu niepodległego, w 
takim razie starcie tych przeciwnych dą
żeń może być rozstrzygnięte tylko siłą. 
Myliłby się jednak bardzo ten, kto przy
puszczałby, że rozstrzygnięcie mogłoby 
być uzyskane w pojedynku zbrojnym po
między Niemcami i Polską.

Aby zrozumieć, jaka nastąpiłaby sy
tuacja w wypadku, gdyby Niemcy waży? 
ły się sięgnąć Po argument siły zbrojnej 
w sporze pozornie granicznym, który 
obecnie przeciwko Polsce wszczynają na- 
razie przez propagandę radjową i praso
wą, należy cofnąć się myślą nieco wstecz, 
ku czasom Wielkiej Wojny.

W trzecim roku trwania tych .najwię
kszych zapasów zbrojnych, jakie znają 
dotychczasowe dzieje ludzkości, wśród 
koalicji przeciwniemieckiej zaczęła doj
rzewać myśl, że jeśli wojna nie ma stać 
się bezmyślną rzezią obustronną, należy 
podnieść poziom celów, jakie mają być w 
jej wyniku osiągnięte, należy wyjść w 
określaniu tych celów poza ramy zwy
kłego starcia Interesów poszczególnych 
państw i narodów.

Jeśli miljony trupów, morze przela
nej krwi i zniszczenie kolosalnych dóbr 
ludzkich, Cierpienia i ofiary całej niemal 
ludności naszego kontynentu nie miały 
pójść na marne, jako cel wojny należało 
koniecznie postawić takie zorganizowa
nie Europy powojennej, które zapewni, 
loby trwały, możliwie wieczysty nawet 
pokój. Należało sięgnąć do najgłębszego 
źródła krwawych zapasów, jakie ogarnę« 
ly wszystkie niemal państwa Europy. 
Źródło to znaleziono w militaryzmie pru
skim. I dlatego pierwszym celem wojny 
stało się zniszczenie militaryzmu pruskie
go-

Drugim celem wysuniętym przez 
koalicję w związku z poprzednim była 
przebudowa Europy na podstawie samo
stanowienia narodów o sobie, oczywiście 
tych, które w świadomości swej dojrzały 
do bytu niepodległego i posiadają dość 
siły do jego podźwignięcia. Dopiero po 
sformułowaniu tych celów, wojna nabra
ła dla koalicji głębokiej treści ideowej, 
co zdecydowało o przystąpieniu do koa
licji Stanów Zjednoczonych i ogłoszenia 
słynnego orędzia prezydenta Wilsona 
ustalającego cele wojny.

Fakt jest faktem, że wśród celów 
Wielkiej Wojny, jak je formułowała cała 

licia wraz ze Stanami Zjednoczonenii, 
niepodległość Polski nie była ani przy
padkiem ani rezultatem li tylko sympatji 
Wilsona dla Ignacego Paderewskiego lub 
cennych dla nas zabiegów pułkownika 
House'a. Dla wszystkich bowiem ucze
stników Wielkiej Wojny, w miarę jej 
trwania, stało się jasne, że odbudowanie 
niepodległego, żywotnego, posiadającego 
swobodny dostęp do morza Państwa Pol« 
skiego jest głównym i niezbędnym wa
runkiem osiągnięcia tych celów, o jakie nemu zmałeisre».’«. „Inne alAywa'*  spadły 
walczyli Francuzi, Anglicy, Belgowie, .................
Włosi. Serbowie Rumuni. Grecy i Por-

Niemiecki atak na Pomorze
wywołał toż w Czechosłowacji pogotowie działania

W ciągu pierwszej dekady stycznia za
pas złota w Banku Polskim powiększył się 
o 100.000 zł dc. sumy 502,3 milj. zł, nato
miast zapas pieniędzy i należności zagrani
cznych. zaliczonych do pokrycia, obniżył 
się o 7,6 mil;, zl do sumy 40,9 milj. zł. 
Zmniejszył s.ę również 0 2,1 milj. zł stan 
walut i dewiz, niezaliczonych do pokrycia, 

' i wynest obecnie 86,1 milj. zł. Suma wy- 
! korzystanych kredytów, po znacznym 
I vzzroscie w ciągu ostatniej dekady grudnia, 
j notowanym zresztą w tym czasie corocz- 
■ nie w zw-ązku z ultimem roku, zmniejszyła 
' się o 47,8 milj. zł, przyczem portfel weks- 
' lewy obniżył się o 36,3 milj. zł do 549,3 
milj. zł, zaś pożyczki zastawowe —-
o 11,5 miilj. zł do 102,6 milj. zł.
Zapas polskich monet srebrnych i bilonu 
powiększył się o 600.000 zł do sumy 41,3 
m3j. zł. Stan papierów procentowych wła
snych i funduszu zapasowego nieco się ob- 

j tiiżył i wynosi: pierwszych — 13,2 milj. zł. 
; drugich — 91,9 milj. zł. Pezycje „inne ak- 
I tywa" oraz „tana pasywa" w związku za 
• sporządzeniem tedamw netta uległy znacz-

Bilans BanJiu Polskiego
Dalszy wzrost zapasu złota

Natychmiast płatne zobowiązania obniżyły 
się o 7,4 milj, zł i wynoszą 213,1 milj. zł. 
Spadek ten spowodowany został zmniej
szeniem się prywatnych rachunków żyro- 
wych, podczas gdy rachunki kas państwo
wych wykazały pewien wzrost. Obieg bile
tów bankowych, wskutek głównie spadku 
portfelu wekslowego i pożyczek zastawo- 
wych, zmniejszył się o 35,6 milj. zł do sumy 
967,2 milj. zł.

Mimo pewnego odpływu walut i dewiz, 
pokrycie tak kruszcowo - walutowe, jak 
1 pokrycie wyłącznie złotem, wobec rów
noczesnego spadku sumy natychmiast pła
tnych zobowiązań i obiegu biletów banko
wych, uległo zwiększeniu. Mianowicie po
krycie złotem i walutami zagranicznemu 
podniosło się z 45,02 do 46,02 proc,, pokry
cie zaś wyłącznie złotem wzrosło z 41,05 
na 42,56 proc. Pokrycie kruszcowo-walu- 
towe przekroczyło więc przepisy statutowa 
o 6,2 proc,, pokrycie zaś wyłącznie złotem 
wyższe jest od normy statutowej o 12,56 
proc. Wzrosło również i to znacznie po
krycie złotem samego obiegu biletów, a 
mianowicie z 50,08 na 31,91 proc. Stopa 
dyskontewa banku pozostała niezmieniona 
i wynosi 6 ftroę., zabawowa zą4 — 1 jpoc«1

: którego przedsiębiorstwa przemysłowe i 
' komunikacyjne w t, zw, trójkącie bezpie- 
I czeństwa mogą ubiegać się o ulgi, oraz o 
' przekazan-a na własność Polskiemu Czer- 
; wonemu Krzyżowi nieruchomości po rosyj- 
! skim Czerwonym Krzyżu, Przedyskutowa
na projekt ustawy ramowej, upoważniają
cej rząd do zbywania i zamiany nierucho
mości państwowych. Ponadto przedysku
towano kilka poselskich wniosków opozy
cyjnych, które ze względu na dch złośliwy 
• demagogiczny charakter oraz dla braku 
jakiegokolwiek uzasadnienia rzeczowego 
postanowiono odrzucić,

W dniu 14 bm, obradowała grupa prze
mysłowo - handlowa nad projektami rzą
dowemu o rozciągnięciu na województwo 
śląskie ustawy o nadzorze nad kotłami pa
rowem: oraz w sprawie zmiany postano
wień rozporządzenia Prezydenta Rzeczy
pospolitej o ochronie wynalazków, wzorów 
i znaków towarowych.
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Na czerwonym forze
„Czgsllfa“ piatllclki i walka z „wrogiem klasowym”

Czerwcny wschodni nasz sąsiad rozga
dał się ostatnio z całą rozlewnością, właś
ciwą „szerokiej" rosyjskiej naturze.

Po obszernej mowie Mołotowa podane! 
przez nas przed paru dniami zostały opu
blikowane zkolei szumiące samozachwyty 
rezolucje powzięte na obradach plenum 
centralnego komitetu partji komunistycz
nej Rosji.

Rezolucje te należy podzielić na dwie 
części: jedna wyszczególnia wszystkie 
dzieła dokonane w okresie pierwszej p a 
■Hetki, druga zaś zapowiada „zwolnien;e 
tempa" w realizowaniu drugiej piatiletki i 
Jest właściwie zapowiedzią cofnięcia się na 
całej linji.

Rezolucja stwierdza, że budowa maszyn 
vzzrosla od r. 1928 cztero- i półkrotnie, mś 
W porównaniu z okresem przedwojennym 
10-krotnie. Produkcja przemysłowa miała 
wzrosnąć w porównaniu z r. 1923 o 219 
procent, a w porównaniu z okresem przed
wojennym o 334 procent. ZSRR z kraju 
drobnego rolnictwa stał się rzekomo kra
jem wielkiego przemysłu, uniezależniając 
się pod tym względem od zagranicy.

W dziedzinie. rolnictwa rezolucje utrzy 
mują, że pćatiletka stworzyła na wsi 200 
tys. kolektywów rolnych, 5000 „sowcho- 
zów" (domen państwowych), kolektywy 
i sowchozy objęły 60 procent gospodarstw 
włościańskich i 75 procent obszaru siew
nego. Rezolucje uważają powyższe wyni
ki za triumf idei socjalizacji wsi.

W rezolucji, dotyczącej rozwoju han
dlu wewnętrznego mówi się o wzroście t. 
zw, przemysłu lekkiego o 87 procent i 
wzroście obrotu handlowego, państwowego 
i spółdzielczego o 75 procent w porówna
niu z r. 1928. Od tego czasu otwarto w 
ZSRR 158.000 nowych sklepów i składów.

Wszystkie te astronomiczne cyfry nie
zwykle maleją, jeśli sobie uprzytomnimy, 
że Rosja jest bez porównania większą ad 
Europy i stanowi nietyle państwo, co oso
bną część świata!

Rezolucja zapowiada dalej- że w okre
sie drugiej piatiletki nastąpi zahamowanie 
tempa wzrostu przemysłu w ciągu najbUź 
szych dwóch, trzech lat z 2.2 procent d>> 
13—14 procent rocznie z n-. skiem nie na 
ilość, lecz na jakość produkcji, oraz dla 
rolnictwa nie na rozszerzenie obszaru za
siewów, lecz na wzrost wydajności. Budżet 
państwa na rok 1933 wynieść ma 34 mi- 
ljardy 689 miljonów rubli pc stronie docho- 
dów i 33 miljardy 169 milionów rubli po 
stronie wydatków. Nakazuie się jak naj
surowszą oszczędność, przestrzeganie za
sad komercjalizacji oraz zakazuje się 
wszelkich nade tatowych inwestycyj.

Przyjaciel Polski 
burm sirzetn w Savannah 
Burmistrzem miasta Savannah, pod którem 

poległ Pułaski, wybrany został wielki przyja
ciel Polski, Thomas Gamble, autor dzieła „The 
Kst Flat of Poland“ i niezliczonych artykułów 
o życiu polskiego bohatera napisanych z okazji 
150 lecia jego śmierci. Jest on niestru ’ ony*n  
przyjacielem Polski, której dzieje rozsławiał w 
Stanach Zjednoczonych.

Na rynku pracy
W dn:u 12 b. m. uruchomiona została fa> 

bryka Schleosserowskiej Manufaktury w Ozór» 
kowie. Narazić zatrudnienie znalazło 1000 ro» 
botników, a w najbliższych dniach nastąpi cal, 
kow te uruchomienie fabryki, która uzyskała 
bardzo poważne zamówienia umożliwiające jej 
utrzymanie fabryki w ruchu przez pełne 6 dni 
* tygodniu.

Zjazß chcm!lców 
we Lwowie

w dniach od 24 do 26 czerwca r. b. odbę« 
dzie się we Lwowie trzeci zjazd chemików poi 
skich. Przedmiotem obrad będą zagadn enia 
’ chemji teoretycznej, technologii chemicznej 
i nauczania chemji.

Ogicft karabinowy
na stfairh fran«us3«l na Rente

Między Boppard a Bad-Salzig na przejeż
dżający Renem statek francuski ,,Condor'' otwo 
rzoTO ogień karabinowy (!/) Francja ma jak 
wiadomo, podług układu wersalskiego, prawo 
żeglugi na Renie- Policja robi poszukiwania.

Specjalna rezolucja pcśw.ęcona jest sy
tuacji na wsi. Wskazuje ona na zaciętą 
walkę z kolektywizacją, prowadzoną 
przez elementy antysowieckie, którym re
zolucja przypisuje psucie maszyn rolni 
czych, dezorganizowanie gospodarki, kra
dzież i ukrywanie zboża i t. p. Rezolucje 
ostro potępuają tych komunistów, którzy 
„współdziałają z wrog:em klasowym". Od
dzielna rezolucja p enum centralnego ko
mitetu partjii komunistyczne, poświęcona 
jest wykryciu nowej grupy opozycyjnej we
wnątrz partji, na której czele stał b. ko
misarz zaopatrywania ZSRR — Eysmont.

Rezolucje zarzucają tej grupie, że kon-

Na zaproszenie reprezentacji b. II Bry
gady Legjonów Polskich cdbyła się pod 
przewodnictwem gen. dr. Romana Górec- 
k ego w s’edzibie Federacji Polskich 
Związków Obrońców Ojczyzny konferencja 
delegatów kół oficerów i żołnierzy b. puł
ków legjoncwych, związków i organizacy; 
niepodległościowych, oraz zaproszonych 
osób, przedstawicieli instytucyj państwo
wych, samorządowych i społecznych w 
sprawie przygotowania uroczystość' obcho 
du 15-lecia przebicia się b. II Brygady Le
gjonów Polskich pod Rarańczą.

W konferencji tej wzięli liczny udział 
przedstawiciele całego szeregu organiza- 
cyj z reprezentacją II Brygady Leg. Pol. 
dia urządzenia święta Rarańczy jako świę
ta ogólno-legjonowego, a zarazem jako u-

W dniu 11 stycznia odbyło się w Paryża 
pod przewodnictwem Prezydenta Republiki 
Francuskiej posiedzenie Rady Ministrów w 
sprawie sanacji budżetu Francji. Minister 
skarbu Cheron przedłożył swój plan sanacji 
budżetu, który przedstawia się wprost roz
paczliwie — wynosi bowiem przoado 10 mil- 
jardów franków deficytu.

Postulaty ministra skarbu są następujące: 
Zniżenie poborów urzędniczych o dalsze 5 
proc, (skarb państwa zaoszczędzi na tern 570 
miljonów franków) ; zmnicjarenie kosetów 
rqprą:an.ta.-5jnych; dodatków do poborów 
urzędniczych, począwszy od prezydenta Re
publiki i ministrów oraz posłów do parlamen
tu (750 milj. franków rocznie oszczędności) ;

Zniesienie pensyj wdów wojennych, które 
wyszły powtórnie zamąż, wprowadzenie podat
ku od rent inwalidzkich, (13 miljonów);

obniżeł.iii emerytur i przesunięcie granicy 
wieku z 55 na 60 lat;

podwyższenie podatku spadkowego i po
datków pośrednich;

bta względne «'josowanie zarządzeń wyko
nawczych w ściąganiu należytości podatko-

spiracyjnie werbowała ona zwolenników 
wśród „burżuazyjnych zwyrodnialców" 
dążyła do restauracji kapitalizmu i kułac 
fwa w ZSRR.

Jak z tych oficjalnych nawet wynurzeń 
wynika, czerwoni władcy Rosji mają mnó 
stwo wewnętrznych kłopotów z „niepra- 
womyślnyml" i buntującymi się wciąż 
..szczęśliwcami", zamieszkującymi raj pro
letariatu. To też z jednej strony, zwalnia
ją tempo rozmachu w „uszczęśliwianiu ‘ 
swych obywateli, z drugiej — zapowiada
ją wzmożenie wysiłków w tęp eniu zwła
szcza wśród chłopów „burżuazyjnych zwy
rodnialców".

roczystcści o podkładzie utrwalającym w 
całem społeczeństwie tradycję braterstwa 
bojowników o niepodległości Polski.

Gen, dr. Góreck:, dziękując tak licznie 
przybyłym delegatom za objawioną goto
wość współpracy z reprezentacją II Br^ 
gady Leg. Pol. zwrócił s ę z prośbą o przy
gotowanie akcj współpracy w związku z 
ptogramem uroczystości w dniach 18 i 19 
lutego rb.

Delegacje wszystkich organizacyj nie
podległościowych i osoby przybyłe na kon
ferencję po uzgodnieniu programu uroczy
stości i planu działania, przyrzekły jak naj
ściślejszą współpracę z Reprezentacją b. 
II Brygady Leg. Pol., aby h storyczny czyn 
legjonowy pod Rarańczą był najuroczyś- 
c:ej przez całe społeczeństwo obchodzony.

wych;
podwyższania aał na produkty, nie należą

ce do artykułów pierwszej potrzeby;
podwyższenie podatku obrotowego.
Plan ministra Cherona przewiduje jesreze 

cały szereg zarządzeń „zaoiągających pasa", 
które mają daó przeszło 5 i pół miljarda o- 
szczędności i drugie tyle wzrostu dochodów.

Rada gabinetowa uchwaliła wprowadzenie 
planu Cherona, który przedłoży go Izbie Depu 
towanych we wtorek 17 stycznia.

Projekt wywołał oburzenie wśród kół u- 
rzędniczych. O ile w Poissa zarrjdsHiia o- 
szczęclnoćciowe przyj mowąine były zaawyazaj 
przez większość patrjotyccmie usposobionego 
społomńśtwa jako usprawiedliwione ozy na
wet jako z/o konieczne i urzędnicy polscy 
dawali w epoce tragicznych cięć budżetowych 
dowody doskonałego wyrobienia patriotyczne
go, ponosząc wszystkie ofiary w myśl hasła 
„Tobie Ojczyzno" — to urzędnicy francuscy 
stanęli na zgoła odmiennem stanowisku: we 
Francji zerwali wogóle rokowania z rządem 
i utworzyli wspólny front 40.000 członków,

13-ty bars admlntslracii 
komunalne)

W dniu 25 lutego r, b. rozpocznie się w War 
szawie 13-ty kurs studjum adm nistracji komu» 
nalncj, zorganizowany na wzór i na zasadach 
kursów dotychczasowych.

Ministerstwo spraw wewnętrznych wystoso, 
walo do wojewodów okólnik, polecając im do*  
lożen e wszelkich starań, aby związki komu» 
naine w miarę swych możliwości skierowały 
na ten kurs jak największą liczbę pracowników 
posiadających wymagane kwalifikacje 

greżąc Staj kiera gmaralnym. Również i kon
federacja byłych kombatantów opublikowała 
komunikat, w którym podkreśla, że w C®lu o- 
brony praw swoich całonków zgodziła się na 
lojalną współpracę z rządem, lecz ze zdziwie
niem dowiaduje się, że projekt rządowy do
maga. się od byłych kombatantów nowych o- 
fiar.

Paul Boncour przyjął delegację francuskiej 
federacji drobnych kupców, przemysłowców 
i rzemieślników Francji i Kolonij, która przy
była zaprotestować przeciwko ewentualnemu 
zwiększeniu obciążeń podatkowych, ściąganiu 
podatku obrotowego za zalegjo okresy itd. 
Zwiąozk przemysłu tekstylnego Francji skie
rował ze swej strony do ministra finansów 
pismo, w którem domaga się, aby sanację fi
nansów przeprowadzono w drodze poważnych 
oszczędności z wyłączeniem jakiegokolwiek 
zwiększenia obciążeń podatkowych, zaciągania 
nowych pożyczek i inflacji.

Socjaliści francuscy pod wodzą Bluma pod 
nieśli wielki gwałt i poważnie mówi się o tein, 
że gabinet Paul - BotncouFa znów jest za
chwiany.

Tymczasem premjer, Paul Boncour oświad
czył, że stanowisko federacji funkejonarju- 
szów państwowych nie wpłynie ani na smia- 
nę namiarów rządu, ani na jego politykę i 
wolę współpracowania ee wazystkiemi orga
nizacjami zainteresowanemi w projektach fi
nansowych rządu. Obecny rząd — stwierdził 
premjer — ukonstytuował się w chwili ciężki 2j 
sytuacji finansowej państwa w celu przedsta
wienia izbie projektu ocrienia publicemiago", 
Rząd ten nas cofnie się przai zwani obowiąz
kami, locz dołoży wszystkich sił celem wypeł
niania iuh w porozumieniu nawet z »ymi, od 
których musi się zajrf.dać mowyck ofiar.

Nie ulega wątpliwości, że wszelkie reduk
cje dochodów i wzrost podatków to dla oby
wateli francuskich niezmiernie ciężki i twrrdy; 
orzech do zgryzienia. Niemniej 10 müjaxdôw 
deficytu to fakt i rzeczywistość realnn. Dziu
rę tę potworną trzeba czemś zapełnić. Jeśli 
podarowano Niemcom w prezenoic repanacje, 
które w sam raz do tego celu się nadawały, 
a dziś obywatele Francji buntują się przeciw
ko temu, by nadstawiać własną skórę*  i port
fele to muszą znaleść się środki naprawy óego 
stanu.

Franeuski deficyt 10 miljardowy musi być 1 
jakoś pokryty. 1 dlatego Paul Boncour ape
luje do ofiarności całego społeczeństwa fran
cuskiego.

Walii i bójki w salach obrad parlamentu przestały być przywilejem tylko Europy. Przeniosły 
sią one także i na kraje egzotyczne mi. in- i na Japonją. Japończycy idąc za przykładem Eu
ropy ustanowili w swoim parlamencie również straż parlamentarną, zaprawiając ją jednak od 
razu do walk, ćwicząc ją szczególnie w walce dżiu-dżitsu. Na zdjęciu naszem widzimy człon

ków straży parlamentarnej iapońsklei ćwifa cych sio w metodach walki dżis-dżUau,

Czyn legionowy pod Rarańczą
Urocziistfościi odbeefa sic w polonie m. lutego

francuska tragedia budżetowa
10 miliardowo deficyl w prolekcle „ocalenia publicznego**
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Niemieckie kontyngenty przywozowe 
na masło i przędze z Polshi

Na mocy porozumienia polsko-niemieckie» 
go z dnia 31 grudnia 1932 r. Polska uzyskała 
kontyngenty przywozowe do Niemiec na ma» 
sio, przędzę wigonjową i czesankową (t zw. 
kamgarn).

•Artykuły powyższe, począwszy od dnia 7 
stycznia r. b. mogą być wywożone do Nie» 
mieć na następujących warunkach:

Masło — kontyngent, który otrzymała Pol» 
ska na wwóz masła stanowi wyłom w ogól« 
nym zakazie przywozu masła w Niemczech. 
Masło importowane z Polski do Niemiec na 
ooczet tego kontyngentu podlegać będzie o« 
gólnej niemieckiej taryfie celnej, a więc staw» 
ki celne wvnos<ć będą 100 Rmk, od 1 q. W 
okres:e od 7 do 31 stycznia r. b. masło wy« 
wożone będzie mogło być tylko przez niemiec» 
kie urzędy celne w niemieckim Zbąszyniu 
(Neubentschen) i Pile (Bahnhof Schneide» 
miihl). Od 1 lutego r. b. wywóz do Niemiec 
będzie mógł być kierowany przez wszystkie 
urzędy celne na granicy polsko-niemieckiej i 
wpuszczany tam będz;e na podstawie zaświad» 
czeń, wydawanych przez polskie ministerstwo 
przemysłu i handlu.

Przędza wigonjową — kontyngent przyzna» 
ny został Polsce na przędzę bawełnianą z do» 
mieszką wełny da Nr. 17 ang.: a) pojedyńczą, 
surową i b) pojedynczą, farbowaną. Przędza 
powyższa wpuszczana będzie do Niemiec w 
ramach kontyngentu według ceł ogólnej tary» 
fy celnej niemieckiej. Do przywozu tej przę» 
dzy z Polski poza powyższym kontyngentem, 
obowiązywać będą cła wyższe z Obertarif. 
Przędza wigonjową, przywożona według nor« 
malnej taryfy celnej, -wpuszczana będzie 4o 
Niemiec tylko przez n'emieckie urzędy celiłe 
w Berlinie (Zollamt Berlin»Packhof), oraz we 
Wrocławiu (Breslau Zollamt Hauptbahnhof»

żebranie aheionariu- 
sMw banku Polskiego

Dnia 9 bm. odbędzie się pod przewodnic
twem prezesa dr, Władysława Wróblewskiego 
doroczne zgromadzenie akcjonarjuszów Banku 
Polskiego, na którem dyrekcja złoży do zatwier 
dzenia sprawozdanie Banku za rok 1932 wraz 
z rachunkiem zysków i strat. Następnie odbędą 
się wybory nowych członków nady ich zastęp
ców oraz członków komisji rewizyjnej i ich za
stępców. Po zatwierdzeniu przez akcjonarjn 
szów wniosku rady wypłacenia 8 procentowej 
dywidendy, tj. 8 złotych od akcji 100 zlotowej 
I i II emisji, Bank Polski rozpocznie wypłatę 
począwszy od 10 lutego rb.

Dalsza zniżka cen 
papieru

Pod przewodnictwem prezesa Steinhagena 
odbyło się posiedzenie rady oraz walne zgro
madzenie udziałowców ..Centropapieru“. W to 
ku obrad ustalono klucz, według którego mają 
być wyznaczone kontyngenty produkcji papieru 
dla wszystkich fabryk, zrzeszonych w Syndyka 
cie. Pozatem zgodnie zakcją zniżki cen wy
robów przemysłowych, prowadzoną przez czyn-

West). Kontyngent przyznany Polsce w sto» 
sunku rocznym dzielony będzie na kontyngen» 
ty dwumiesięczne. Urząd celny w Berlinie pro» 
wadzić będzie kontrolę wykorzystywania kon» 
tyngentów. Pozwolenia na przywóz nie bę» 
dą wymagane. Dla uniknięcia ryzyka zatrzy 
mania na gran'ey transportów przędzy z p<x 
wodu wyczerpania kontyngentu na odpowie» 
dni okres, przewidziana jest następująca tech» 
nika: na zapytanie eksportera polskiego urząd 
celny w Berlinie obowiązany będzie za zwro» 
tern kosztów porta udzielić informacyj na piś» 
m e co do tego, jaki kontyngent przędzy jest 
jeszcze wo'ny na bieżący okres dwumiesięcz» 
ny. Na podstawie zawiadomienia tegoż urzę» 
du celnego eksporter będzie mógł wywieźć od» 
powiedni transport przędzy do Niemiec, przy» 
czem transport taki będzie wpuszczony nawet 
w tym wypadku, jeśli w międzyczasie kontyn» 
gent na odpowiedni okres zostanie wyczerpa»

Na zdjęciu naszem podajemy 5 pieczęci miasta 
czasów około roku *100  (Matka Boska na tronie) 

ny. Informacja udz-'elona przez bezl ński u» 
rząd celny ważna jest również dla wwozu 
przez urząd celny we Wrocławiu.

Przędza czesankowa (kamgarn) — przędza 
ta wpuszczana będzie do Niemiec w ramach 
kontyngentu według ceł normalnej taryfy nie« 
mieckiej, podczas, gdy obecnie przywóz z Pol» 
ski podlegał cłu z Obertarif. Przędza ta w ra» 
mach przyznanego kontyngentu wpuszczana 
będzie do Niemiec tylko przez -urzędy celne w 
N. Zbąszynie (Zollamt — Neu»Bentschen) o» 
raz w Bytomiu (Zollamt BeuthemBahnhof). 
Kontyngenty wyznaczone będą na 2»miesięcz» 
ne okresy. Kontrola wyzyskiwani kontyn» 
gentów prowadzona będre przez urząd celny 
w N. Zbąszyniu, który też zawiadamiać bę» 
dzie eksporterów o stanie wyzyskania kontyn» 
gentu, przyczem zawiadomienie tego urzędu 
ważne będzie również dla wwozu przędzy cze» 
sankowej przez urząd celny w Bytomiu.

Torunia: 1) pieczęć starego miasta Torunia z 
U pieczęć nowego miasta Torunia również z

wieku (z wi- 
(brama trzywie- 

obu miast, starego i nowego z czasów Kazimie- 
ląd (Anioł z tarczą herbową).

ś. D. strzdczub-w seek*
W Warszawie zmarł ś. p. Sylwester Strzel» 

czykAVysocki, jeden z wybitnych działaczy 
niepodległościowych, oFcer 2 p. p. Leg. Pol.

Przed wojną europejską należał do założy« 
cieli i najczynnicjszych członków drużyny po» 
lowej „Sokoła“ w Siorszy. Drużyna ta należa 
la do najlepiej przysposobionych wojskowo i 
w składzie 330 ludzi weszła w skład 2 pp Leg. 
Pol., gdzie utworzyła 8 kompanję. Ś. p. Strzel» 
czyk»Wysocki, mianowany podporucznikiem, 
był dowódcą plutonu w tej kompanji. S. p. 
Strzelczyk»Wysocki dzieli następme losy dy*  
wizji gen. Iwaszkiewicza, poczem już w stop« 
niu kapitana zostaje kierownikiem wydziału w 
Wojskowym Instytucie Naukowo»Wydawni, 
czym. Po przejściu do rezerwy pracował na 
polu wydawniczem, nie przestając brać nadal 
czynnego udziału w życiu społecznem. S. p. 
kpt. rez. Strzelczyk»Wysocki odznaczony byl 
Krzyżem N:epodleglości i Krzyżem Walecz» 
nych.

Dalsza akcja zatrudnia
nia bezrobotnych

W bieżącym miesiącu prowadzona jest w 
dalszym ciągu akcja zatrudniania bezrobotnych 
na robotach publicznych według programu oprą 
cowanego przez biuro do spraw zatrudniania 
bezrobotnych w ministerstwie opieki społecz
nej.

Plan tych robót obejmuje roboty publicz
ne państwowe, wykonywane przez organy mi
nisterstw komunikacji oraz rolnictwa i reform 
rolnych, ponadto zaś roboty publiczne samo
rządowe. W styczniu wykonywane są w dalszym 
ciągu roboty, rozpoczęte w grudniu roku ub. 
Są to roboty wodne, drogowe, regulacyjne itd.

Przedłużenie terminu 
bonifikat

Rozporządzenie Ministra Skarbu z dnia 15 
marca 1932 roku przewidywało bonifikatę dla 
rolników, którzy będą spłacać zaległości po« 
datkowe. W szczególności przy wpłatach do 
31 grudnia 1932 r, bonifikata wynosiła 50 pro» 
cent wpłaconej sumy. Na podstawie rozpo» 
rządzenia z dnia 14 grudn-a 1932 r. (Dz. U. Nr. 
1 z 1933 r. poz. 5) termin ten został pnzedłu« 
żony do dnia 31 marca 1938 r.

Dekret o Izbach 
Rolniczych

W „Dzienniku Ustaw“ z dnia 13 bm, ogło
szony został jednolity tekst rozporządzenia 
Prezydenta Rzplitej o izbach rolniczych. Tekst 

i ten zawiera wszystkie dokonane ostatnio po- 
■ prawki w przepisach prawnych, odnoszących 
! się do organizacji i działalności izb rolniczych. 

W ten sposób ogłoszony tekst dekretu o izbach 
rolniczych stanowi jednolite prawo w tej dzie 
dżinie, obowiązujące na całym obszarze Polski 
z wyjątkiem województwa śląskiego.

Polski olimpijczyk
Bawi obecnie w Warszawie znany artysta 

rzeźbiarz, Józef Klukowski. zdobywca złotego 
medalu na Olimpjadzie 1932 roku w Los An
geles. P. J. Klukowsld pozostanie w Warszawie 

j około dwóch tygodni, poczem udaje się do 
Paryża, gdzie stale zamieszkuje.

czasów około 1300 (Bastjon drewniany), 3) pieczęć sekretną miasta Torunia z 14 
zerunkiem św. Jana Chrzciciela), 4) pieczęć starego miasta Torunia z 15 wieku 
żowa) i 5) pieczęć miasta Torunia po złączeniu

rza Jagiellończyka tj. z roku 1470, używana do

niki miarodajne, postanowiono obniżyć ceny 
papieru od 2 do 10 procent zależnie od gatun
ku, w tem papieru rotacyjnego o 8 procent. —» 
Zniżka ta wejdzie w życie prawdopodobnie z 
dniem 1 lutego br.

■ Należy zaznaczyć, że ogólna zniżka cen pa
pieru, poczynając od roku 1928 sięga obecni*  
do 35 procent w stosunku do niektórych gatun
ków. ,

51 banków w Stanach 
Zicd. zawicsKo wypłaty 

.American Banker" donosi, że ostatnio 
zawiesiło wypłaty w USA 51 bankó-w, przeważ 
nie mniejszych z ogólną sumą wkładów 22 i pół 
miljona dolarów. Jest to najwyższa cyfra u- 
padlości bankowych w ciągu jednego tygodnia 
od lutego 1932 roku.

Relikwie Ludwika 
splon ii

Kościół katolicki St. Louis de France znisz
czony został przez pożar wybuchły z niewia
domej przyczyny. Szkody materjalne -wynoszą 
około 450.000 dolarów. M- in. zniszczona zosta
ła rellkwja po św- Ludwika, królu Francji.

bardzo tani aa b“ 
taa BP * * dowę domów w wy« 
sokości łiO % h«>ś? ÓW BD<l(łł»g 
udziela Stołecany ZaJtł. Oszczęda. Pożytek, i 
Budowi. ..WlokdbmtM1' Spóldz-zogr 
odpowiedz, w Warszawie, ul. Warecka 5 

Sposób na kryzys

i

Przemysłowo«HandIowemi w Bielsku i Wilnie 
i z ziinteresowanem: zrzeszeniami gospodarcze 
mi, ustaliła w końcu grudnia ostateczny tekst 
wspomnianej monografji. Praca ta obejmuje 
wyczerpujące materjały statystyczne oraz da» 
ne, dotyczące stanu ochrany celnej w Polsce 
i na rynkach odbiorczych, nadto informacje 
ilustrujące wszelkiego rodzaju przeszkody w 
międzynarodowej wymianie włókienniczej. Mo 
nogiafja uwzględnia przytem zarówno surowe 
włókniste, waeelkb półfabrykaty włókien» 
nicze, jak wreszcie tkaniny oraz eksportowane 
z okręgu łódzkiego artykuły, konfekcyjna

Utworzona przez wszystkie organa samo» 
rządu gospodarczego oraz naczelne zrzeszenie 
gospodarcze w Polsce Rada traktatowa przy» 
gotowuje się intensywnie do oczekiwanych w 
r. 1933 rokowań o zawarcie całego szeregu trak 
tatów hand'owych, opracowując w tym eelu 
monografje statystyczno»informacyjne dla po» 
szczególnych gałęzi przemysłu polskiego.

Opracowanie tego rodzaju monografji dla 
przemysłu włókienn ecego powierzone zostało 
fzbie Ppzcmyslowe»Hasvdlowaj w Łodzi, która 
w ciągu listopada i grudnia przeprowadziła nie 
zbędne ankiety i w porozumieniu z Izbami

cześnie zapytanie: „z czego oszczędzać“.
Towarzysz moich lat dziecięcych bębn;ł 

palcami po stole.
— Oszczędzać?! — powtórzył — ha, pew» 

nie, że trzeba, toteż oszczędzam z całą rodzi» 
ną, ograniczając potrzeby do minimum i cią*  
gle myśląo o nowych sposobach oszczędzania.

Po chwili wyszliśmy, miałem czas, więc to, 
warzyszyłem przyjacielowi, który tu i owdzie 

I wstępował. Odebrał w aptece lekarstwo dla

Prace przygotowawcze 
do rokowah traktatowych

Zawróciłem ozemprędzej do sklepu i dziś 
jestem szczęśliwym posiadaczem radi».

Parę dni temu spotkałem się z przyjacie» 
lem, którego dawno nie widziałem.

Poszliśmy na sakramentalne „pó!»czamej“ i 
rozgadaliśmy się nadobre.

— Kiepskie czasy — skarżył się mój przy» 
jac'el — nie to co dawniej, kiedy człek żył 
jak król i na wszystko mógł sobie pozwolić.

— Tak, tak... — wzdychałem, potakując, 
bo i mnie gorzej się dzieje. Zarobki się skur» 
czyły, a i to człowiek nigdy nie wic, czy pew, 
nego dnia nie urwą się do reszty.

— Trzeba oszczędzać... — wtrąciłem nie« chorej żony, kup'1 po dradze zapałek, gazety.

śmiało, bo bądź co bądź cisnęło mi się jedno» | wreszcie otworzył drzwi wielkiego magazynu 
------- .. ------- z aparatami radjowemi.

Poszedłem za nim.
Podczas kiedy Antoś umawiał się co do 

spłat za „odbiornik“, który właśnie sobie wy» 
brał, rozmyślałem i wreszcie, gdyśmy wycho» 
dzili, zagadnąłem:

— Nie obraź się, mój drogi, że c;ę spytam, 
dlaczego właściwie deklamujesz o konieczności 
robienia najdalej idących oszczędności, a je» 
dnocześnie kupujesz aparat radjowy? Prze« 
cięż to nie artykuł pierwszej potrzeby! — 

Antoś uśmiechną! się.
— Widzisz i ja tak kiedyś myślałem, ale 

obl!cz sam. Zwykle chodziłem do kawiarni, 
aby posłuchać muzyki, ot! lubię muzykę, ona 
mię uspakaja. To samo żona. Dzieciom też 
trzeba dać jakąś rozrywkę, zwykle gdy się nu« 
dziły lub zaczynały hałasować, dawałem im 
na kino czy coś innego. Kiedy mój sąsiad 
wyjeżdżał na parę miesięcy, pożyczył mi swe 
radjo. — Zostałem abonentem i teraz, kiedy 
musialem zwrócić pożyczony aparat, nie mo» 
gę sob:e wyobrazić życia bez niego. Czem« 
prędzej kupiłem radjo. Oblicz, ile oszczędzam, 
siedząc z żoną i dziećmi w domu, a mając je» 
dnocześnie kontakt z całym światem.
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Siostra Angelika
Przepiękny dramat złamanego serca, zawiedz 
nadzieji, oraz pomyłek i błędów życiowych.

Reżys. znakomity MAC FRIKZ, reżyser 
„Raju podlotków“.

KRONIKA
TORUŃ 

iCnlenctarzvta »zym-- at.
Poniedziałek Marcelego
Wtorek Antoniego

Repertuar kin:
Światowid — „Król — to ' !"
Palace — „Tajemnica gwiazdy filmowej“ 
Luz — „Siostra Angelika“.
Mars — „Na rozkaz kobiety“!
Corso — „W pogodni za czarną maską“.

SUB ABC u nturr dźwięków«
Ol Warszawska

„Na rozkaz kobiety“
I Dra<* *a  l*laszin)

äL
— Doroczne walne zebranie Koła Śpiewu 

„Dzwon“ odbędzie się nie we wtorek, lecz w 
czwartek, 19 stycznia o godz. 20 we Dworze 
Artusa. Dziś, w poniedziałek lekcja sp'ewu, 
jutro zaś (wtorek) o godz. 18 próba orkiestry 
symfonicznej. (9957)

— Zebranie Komitetu Popierania Teatru 
odbędzie się dzisiaj w poniedziałek o godz. 17 
w sali Wydziału Powiatowego w gmachu Sta» 
•ostwa Powiatowego. Uprasza się wszystk:ch 
członków o udział.

— Wieczornicę towarzyską urządza Zwią. 
zek Pracy Obywatelskiej Kobiet we wtorek, 
17 stycznia b. r. o godz. 20 w sali własnej przy 
ul. Łaziennej 1. 24. Dochód przeznaczony na 
świetlicę dla młodzieży pozaszkolnej. Ze 
względu na doniosły cel, Komitet zwraca się 
z gorącą prośbą do P. T. Członkiń, ich rodzin.
• sympatyków o przybycie.

— Związek Weteranów Powstań Narodo» 
wych Rz. P. z r. 1974—1919. Koło w Toruniu 
składa tą drogą podziękowanie tym firmom 
miasta Torunia, które przyczyniły się do urzą 
dzenia gwiazdki dla bezrobotnych członków.

Za zarząd: (—) Ginter Czesław, skarbnik. 
Malczewski Stanisław, prezes.

— Oddział żeńskie Związku Strzeleckiego 
w Toruniu zawiadamia, że zorganizował kurs 
obrony przeciwgazowej, który rozpoczyna się 
dnia 17 bm. (wtorek) o godzenie 18 w świetli» 
cy Oddz. przy ul. Jagiellońskiej2 (przy Bibljo 
tece Wojskowej). Uprasza się o punktualne 
przybycie wszystkich członkiń. Panie niena» 
leżące do Oddziału, a interesujące się obroną 
przeciwgazową, mile widziane.

—Nowa polska placówka handlowa. W so» 
botę odbyło się poświęcenie nowej polskiej pla 
cówki handlowej przy ul. Różanej 1, sklepu 
kolonjalnego połączonego z lokalem restaura« 
cyjnym, który przejął znany na gruncie toruń 
skim obywatel Franciszek Raczyński, wytraw» 
ny kupiec, długoletni członek a obecnie czło
nek honorowy Związku Pracowników kupiec» 
kieh. Nowej placówce polsk ej życzymy po- 
myślnego rozwoju.

— Wystawa fantów loterji na wykończenie 
budowy kościoła Chrystusa Króla w Torun'u 
na Mokrem znajduje się w firmie „Kałamaj 
ski“, Brama Bydgoska oraz w firmie „Górecki1 
ul. Żeglarska. Ciągnienie odbędzie się dnia 20 
stycznia br. Kto chce wygrać syp'alniç lub 
inny cenny fant, niech śpieszy i kupi los za 
50 gr. Losy nabyć można w niedzielę przy 
wszystkich kościołach, pozatem w sklepie Ka. 
łamajski, w ekspedycji „Słowa Pomorskiego", 
w sklepie firmy Wojciechowski, ul. Chelmiń» 
*ka, w TCL ul. Wysoka, u p. Raniszewskiego 
ul. Grudziądzka.

— Wolne miejsca na koncesję alkoholową. 
Urząd Skarbowy Akcyz i Monopolów Państw, 
w Toruniu ogłasza, że w niżej wyszczegól« 
nioayeh miejseorwościach są wolne miejsca na 
letalicaaą sprzedaż napojów» alkoholowych z 
prawem wyszynku, i to wypowiecie toruńskim 
» Chyaonjjie i Pędzewie, w powiecie wąbłze»

Dramat niezwykłej kob'etv, którą potęga 
uczuć wyniosła z ulicy na wyżyny tronu.

W roli głównej nasza rodaczka 
Pola Nrt*r*.  Real zacja Paul Stein.

NADPROGRAM:
Cztery strony świat i — Fox'a. 

UWAGA: Ze względu na olbrzymi koszt 
filmu ceny miejsc podwyższono o to gr.

Początek seansów w sobotę o g. 17 19 21-ej. 
w nierfzieie ud 15. Ceny miejsc od 0.3C—1 7

Echa morderstwa na ulicy 
Niclfiewicza

W r. 1928 w nocy na 2 stycznia uli
ca Mickiewicza była widownią krwawej 
zbrodni. Wiktor Banin wystrzałem z re
wolweru zabił swego znajomego I ewan- 
dowsk’egc. Motywem zbrodni była zem
sta. Bonin swego czasu wspólnie ze swoimi 
tcwarzyszamc dokonał większej kradzieży 
w Grudziądzu, m. In. okradz ono wówczas 
skład broni. O kradzieży tej dowiedział 
się Lewandowski, będąc na urlop e u 
swych rodziców w Grudziądzu, i miał do
nieść o niej policji. Bonin i jegc wspólnik 
złodziejski, Adam Szczepański postanowił’ 
zemścić się i unieszkodliwić Lewandow
skiego. Lewandowski dow edz awszy się 
o tern, wyjechał z Grudziądza do swej na
rzeczonej w Toruniu. Bonin i Szczepańsk 
wyjechali również do Torunia. Tu dowie 
dziawszy sćę, że Lewandowski jest u swei 
narzeczonej, zaczaił' się na ulicy, i gdy 
Lewandowski wyszedł ze swą narzeczoną 
na ulicę, Bonin podbiegł do Lewandow
skiego i oddał do niego z tyłu kilka strza-

Widownia kina Palace jest obecnie polem 
wielkiej bitwy narodów i terenem walk zapaś
niczych odbywających się pomiędzy jednym a 
drugim seansem.

To też rzecz jasna przed okienkiem kasy te
go kina staczać się będą walki o pierwszeństwo 
i miejsce wśród publiczności żądnej tego ro
dzaju widowiska i pragnącej się docisnąć za 
wszelką cenę przed., drewniany czworobok — 
gdzie " śród rzężenia, sapania, przeklinania — 
(„satana bestiaŁ i innych tym podobnych wy 
tworności odbywa się wzajemne kuksanie i tłu
czenie różnojęzycznych mistrzów-

Występy zainaugurowali w ub- piątek przed 
stawiciele narodów związanych sojuszem w Ra
pallo: kozak i Niemiec. Przekleństwa „istinno 
ruskie“ mieszały się z burczeniem „made in 
Germany“, a przewracanie się, walenie wzajem 
ne i serdeczne wydzielanie sobie kułaków przy 

łów, kładąc go trupem na miejscu. Bonina 
wkrótce aresztowano a Szczepański zdołał 
zb ec, i dopiero później zdołano go przy
chwycić. W lipcu 1928 r. odbyła s- ę przei 
karnym sądem okręgowym rozprawa, w 
wyniku której Bonin został skazany na ka 
rę śmierci przez powieszenie, a Szczepań 
ski za namowę do zabójstwa na 7 lat cćęż 
kiego więzienia. Karę śm erci Sąd Najwyż
szy zam enił Boninowi na 15 lat ciężkiego 
więzienia.

W ub. piątek odbyła się ponowna roz
prawa przec wko Szczepańskiemu w Są
dzie Okręgowym w Torun’u. Po odtworzę 
niu całej zbrodni i poniownem przesłucha 
niu większości św:adków, Sąd uchylił po
przedni wyrok co do wymiaru kary dla 
Szczepańskiego i zasądził go za zachę*ę  
do zabójstwa na 4 i pół rAu więzienia.

Trybunałowi przewodniczył wiceprezes 
S. O. Krupka przy współudziale sędziów 
S O. dr. Piziewicza i Nawrockiego. Oskar
żał prokurator Waleckć.

wodziły na pamięć reminiscencje z miniaturo
wej Wielkiej Wony ji nasuwały różne poli
ty czno-sportowe refleksje.

Temperatura nastrojów na widowni była nie 
zwykle podniecona, zwłaszcza z powodu obu 
rzającej brutalności jednego z zapaśników. — 
Sędziowali przygodni widzowie z pośród pu
bliczności, otoczeni kolorowetn kołem pozosta 
tych zapaśników w szlafrokach. Emocjonalnych 
wrażeń dostarczyła także przemowa jednego 
z widzów — sportowców — słowem kto chcial 
wrażeń: mógł je zbierać z tą obfitością, z jaką 
sypią się pozwy i protesty wekslowe na prze
ciętnego obywatela kryzysowego.

Po walkach wyświetlony został sensacyjny 
film detektywistyczny „Tajemnica gwiazdy fil
mowej“, pełen niezwykle przejmujących epi
zodów. (zm.)

Wieczór y teairalne
: „skia”

Kimcdh w 3 ^ktatla 
<■ briet « e>

Gabrjela Zapolska, której twórczość roz
wijała się bujnie u schyłku ubiegłego stule
cia., posiadała niewątpliwie duży talent obser
wacyjny i potężny temperament, a w dziedzi
nie teatru ponadto, korzystając z doświadcze
nia, nabytego pracą aktorską, znała budowę 
sceny jak nikt inny z współczesnych jej pi
sarzy scenicznych.

Tematy jej głównie obracają się w kolo 
wieczystej walki obojga płci, przyczem nad
mienić jednak wypada, że o ile wogóle na u- 
lalizm. panujący wszechwładnie prawie w o- 
statnim dziesiątku ubiegłego wieku, zdarł z 
miłości wszystko, co piękne i boskie, a zosta
wił jedynie „chuć odwieczną“, Zapolska pod 
tym względem poszła najdalej. Na tak krań
cowo niskim poziomie, jak Zapolska, nikt 
przed nią ani po niej miłości nie stawiał. A 
że wszelka krańcowość jest zawsze daleką od 
prawdy, więc tej prawdy i w dziełach Zapol
skiej napróżno szukać.

Autorka ułatwia sobie zadanie, wybierając 
typy niskie i marne, przykłady z życia wyję
te bez obiektywizmu, a założenie wyraźnie 
tendencyjne.

Poezja prawdziwa umie znaleźć w każdym 
przejawie życiowym, bodaj najdrobniejszym, 
jakąś prawdę ogólną, filozoficzną. Na te wy
żyny Zapolska nigdy się nie wzniosła, i dla
tego dzieło jej życia autorki nie przeżyte, u- 
twory jej dziś zupełnie zatraciły aktualność, ■ 
życie przeszło nad niemi i zostawiło je w la
musie sprzętów, nie staroświeckich a przesta
rzałych — i z tego lamusu teatr nasz zupeł
nie bez potrzeby wyciągnął „Skiza“.

Śmiałe tezy, jakie w komedji tej rzuca au
torka, odrazu przewracają się jak domek z 
kart, gdy postawimy kwcstję ogólnie: jak 
rozwinę!, by się akcja, gdyby Tolo nie był 
typem tak specjalnym, a w dodatku ogrom
nie ujemnym jako mężczyzna? A skoro za- 
czniemy wątpić, znajdziemy w Skizie cały sze 
reg niekonsekwencji i omyłek, zupełnie prosto 
wynikających z tendencyjnego założenia sztu
ki.

Wszystko to oczywiście na pierwszy rzut 
oka niewidoczne, właśnie dlatego, że Zapolska 
pod względem techniki scenicznej jest niezró
wnaną, dobra budowa scen, zręczne zestawie
nie sytuacji i efektów scenicznych, wreszcie 
operowanie paradoksami, rzuca wiązowi pia
sek w oczy i nie dopuszcza momentalnie do re 
fleksji i rozpoznania, że cała wielka myśl au
torki jest czemś ogromnie małem, mizernem i 
złośliwem, i nie ma nic wspólnego ani z po
ezją ani filozofją, ani z rzeczywistem życiem. 
Na czasy dzisiejsze Zapolska jest przestarza
ła conajmniej, jeżeli nie — szkodliwa.

Na scenie naszej wystawiono „Skiza“ bar
dzo starannie, aż nadto starannie. Opracowa
no nawet szczegóły niepotrzebne, jak n. p. 
ping-pong, zupełnie na scenie zbyteczny.

W każdym razie uznać należy, że insceni
zacja i reżyserja, spoczywająca w rękach Han 
ny Małkowskiej, była precyzyjna. Rolę Tola 
grał Jaji Lanozewski, bardzo sumiennie jak 
zwykle, lecz widać było, że rola ta nie na 
niego skrojona. Lulu Haainy Małkowskiej była 
subtelna aczkolwiek niejednolita, a Zofja Su- 
chankówaa, choć dobrze uchwyciła charakter 
Muszki, przecież nie była dostatecznie opano
wana.

Najbardziej jednolitym i konsekwentnym 
był Jaauæ Mizanek, copra wda postać Wita- 
sia i przez autorkę jako charakter, najlepiej 
postawiona,

Wartoby zastanowić się nad odświeżeniem 
repertuaru, który w ostatnim czasie trochę już 
został jakoby zachloroformowany zapachami 
alkowy.

Trochę zdrowszego powietrza przyda się 
napewno. ~

teatru
Dziś w poniedziałek, 16 b. m. teatr nie» 

czynny.
We wtorek, 17 b. m. o godz. 20 wyborna, 

pełna gallickiego dowcipu i humoru lekka ko« 
medja w 3 aktach L. VerneuiTa p. t. „Moja 
panna Mama” w doskonalej interpretacji Ja» 
niny Porębskej, Lemanówny, Jaworskiego, 
G1 ńskiego, Lenczewskiego, Mrożewskiego i 
Łuczyckiej.

W środą, dnia 18 b. m. o godz 20 piękna Ś 
stylowa komedja w 3 aktach G. Zapolsk'ej pt ' 
.JSkiz" (Najwyższy atut), której wykonanie | 
przez znakomitą czwórkę artystów w osobach/ 
Hanny Małkowskiej, Z. Suchankówny, L. Led 
czewskiego i J. Mazanka oraz wspaniała wy
stawa pandzla art. mal E. Karnieja zostały 
przyjęte na dwu pierwszych przedstawieniach 
z najwyższem uznanieux.

skim w Lipnicy, Kujawach, Rychnowie, Sre» 
brnikach, Sierakowie.

Podania o koncesję na wyżej wyszczegól
nione miejscowości należy wnieść w terminie 
dni 30»tu od dnia 10 stycznia 1933, tj. najdalei 
do dnia 10 lutego 1933 r. do Urzędu Skarbo-. 
wego Akcyz i Monopolów Państwowych w 
Toruniu. Do wn osku, ostemplowanego znacz 
k em stemplowym w kwocie 10 zł należy do 
łączyć 1) świadectwo moralności, 2) obywa» 
telstwo, 3) dowody uprzywilejowania, następ 
nie dowód rozporządzalności lokalem i szkic 
lokalu. Załączniki winny być ostemplowane 
znaczkiem za 50 gr Pierwszeństwo do otrzy 
mania koncesji mają inwalidzi': wojenni oraz 
wdowy i sieroty.

— Dopiero teraz mu się przypomniało! W 
ostatnim komunikacie policyjnym w dniu 13 
bm. znajdujemy arcyciekawą wzmiankę: „Su» 
lecki Leon (ul. Chrobrego) zgłosił, iż w lipcu 
ub. roku podczas kąpania się we Wiśle skra» 
dziono mu ubranie z różnemi dokumentami, 
dochodzenia w toku“.

Biedna zaiste policja, która po 7 miesiącach 
ma odszukać ubranie i dokumenty p. S.! A mo 
że p. S. do tej pory ukrywał się w zagajnikach 
nad Wisłą, nie mogąc znaleźć drogi wyjścia 
z sytuacji i powrotu do domu — bez... do 
kumentów? I dop'ero silniejszy mróz go do 
tego kroku nakłon i?

— Plaga złodziei sroży się coraz bardziej. 
Komunikat policyjny codziennie przynosi co> 
raz to nowe rejestry przeważnie drobn'ejszych 
kradzieży. Złodzieje bowiem obecnie zado 
walają się często byle czemf’ Otóż co skra» 
dziano wczoraj i przedwczoraj: przy Szosie 
Chelmińsk ej 152 — 2 obrazy i nakrycia wozu, 
wartość 100 zł; przy ul Kościuszki 32-34 350 
kg węgla i 150 kg koksu wart. 130 zł (Jak oni 
to unieśli?), z ul. Mickiewicza rower (120 zl), 
z mieszkania przy ul. Kopernika 13 p Losso 
wej 10 zł w gotówee, 2 zegarki męskie (sre» 
brny i .metalowy), przy ul. Mostowej 8 ze 
strychu bielizn*  

I tak codziennie! Nie pomagają widocznie 
żadne przestrogi, albo też należy zdwoić czui 
ność!

— Dla grzecznych dzieci — wieczór bajek. 
Staraniem Zarządu szkoły powszechnej nr. 3 

; w Toruniu odbędzie się w sobotę dnia 21 
i bm. wieczór bajek w Teatrze Miejskim. Po 

dług;ej przerwie, gdyż dawno już na scen’e 
toruńskiej bajek nie było, nadarza się zna 
kcrmita okazja rozweselen a naszych milusiń» 
skich Bilety wcześniej nabywać można w 
szkołach powszechnych.

„Congorilla” w kinie 
„mars.”

Dowiadujemy się, że już od wtorku tj. 17 
bm. ukaźe s’ę na ekranie kina „Mars“ obraz 

; pt. „Congorilla“. W obrazie tym, nakreco» 
I nym w dżungli afrykańskiej, zobaczymy rze

czy dotychczas jeszcze nie widziane. Należą 
do nich np. walka dwóch gorylów, nakręcona 
z bliska oraz sceny z polowania na olbrzym e 
małpy. Wielbłądy, lwy, antylopy, flam ngi 
krokodyle, nosorożce, słonie, hipopotamy, go. 
ryle małpy — cala ta fauna i flora, znana z 
podręczników, staje przed nami żywą, pod. 
chwycona w swych najskrytszych tajnikach 
Wreszcie uchwycono na taśmie i w mikrofonie 
całą osadę pigmejów, najmniejszych i naj- 
szpetniejszych ludzi na świecie. Film ten na
leży polec ć nietylko młodzieży, która w ten 
sposób p.zez godzinę lepiej pozna Afrykę niż 
w szkole, studjując podręczniki geograficzne 
przez cały rok, lecz wszystkim, którzy pr«Kną 
obejrzeć Afrykę, bez narażenia się na trudy 
i... koszty podróży.

Oprócz filmu „Congorilla“ ujrzymy na pre- 
mjerze tj. 17 bm, rewję, w której udział biorą: 
K. Grabowska, L. Krysińska, W. Sili ni i Al 
Olesławski.

Dla miodzeży codziennie od godz 15 de 
17 specjalne seanse po cenie 49 groszÿ bez 
względu na miejsca-

Rapallo w podwójnym nelsonie
Walki w kinie „Pałace”
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Z. P. 0. K. i Strzelcu Nowcgointósta
w nowej świetlicy

Dnia 6 bm. obywatelstwo Nowegomiasta 
było świadkiem niecodziennej uroczystości 
poświęcenia w budynku b. Szkoły Wydziało» 
wej świetlicy Zw. Strzeleckiego i Zw. Pracy 
Obywatelskiej Kobiet oraz wspólnego prze, 
łamania się opłatkiem członków i czlonk'n 
wyżej wymienionych organizacyj przy licz, 
nym współudziale przedstawicieli miejsco, 

wych władz, urzędów, oraz życzliwego oby, 
watelstwa.

"Uroczystość poświęcenia świetlicy zapo, 
czątkował raport komendanta oddziału Zw 
Strzeleckiego złożony p. staroście dr. Tom, 

ozyńskiemu. Zkolei nastąpiło poświęcenie 
świetlicy przez ks. Chylewskiego, delegowa, 
nego dla dokonania tej ceremonji przez ks 
radcę Papcgo. Podniosła ceremonja poświę, 
cenią św:etlicy zakończona została pięknem 
przemówieniem ks. Chylewskiego, który, zło 
żywszy serdecznie życzenia w imieniu wlas, 
nem i ks. radcy Papego zarządom towarzystw, 
wyraził nadzieję, iż nowopoświęcona świetli 
ca będzie ogniskiem wychowania kàtolick'ego 
i obywatelskiego W dalszym ciągu nastąpiły 
przemówienia p. starosty dr. Tomczyńskiego, 
który złożył serdeczne życzenia nowopowsta, 
lej placówce, prezesa Przyjaciół Związku 
Strzeleckiego p. prof. dr. Komassy, komen, 
danta ob. PW i WF p. kapitana Horzemskiego 
p. burmistrza Kurzętkowskiego, zakończone 
przemówieniem niestrudzonego bojownika idei 
strzeleck ej — prezesa kola Związku Strzelec, 
kiego p. Kulikowskiego, który w imieniu bra, 
ci strzeleckiej złożył w słowach pełnych wzru, 
szenia ślubowanie, iż Zw. Strzelecki pokłada 
nych przez władze i społeczeństwo nadziei nie 
zawiedzie i zawsze będzie wiernie pracował dla 
dobra Polski. Słowami ,,Tak nam dopomóż 
Bóg“ zakończył prez. Kulikowski swoje pod= 
niosłe przemówienie, wznosząc równocześnie 
okrzyk na cześć Najjaśniejszej Rzeczypospolb 
tej, Jej Prezydenta i Budowniczego Odrodzo, 
pej Polski Marszałka Józefa Piłsudskiego. — 
Uroczystość została urozmaicona odśpiewa, 
niem przez chór Związku Strzeleckiego pod 
batutą ob. Bartkowskego wiązanki pieśni le» 
gjonowych oraz deklamacją p. Łazarewi, 
czówny. Odśpiewaniem przez wszystkich 
„Boże coś Polskę**  podniosła i piękna uroczy, 
stość została zakończoną.

Po poświęceniu świetlicy brać strzelecka 
oraz członkinie Zw. Pracy Obywatelsk;ej Ko, 
biet zasiedli wraz z zaproszonymi gośćmi do 
stołu celem tradycyjnego przełamania się 
opłatkiem w nader gustownie ustrojonej sali 
Hotelu Polskiego, która z ledwością parnie, 
śció mogła wszystkich gości. Poza przedsta, 
wicięlami władz i urzędów z p. starostą dr.

Km wugraiÇ
Główne wygrane HI klasy 2-go dnia cią

gnienia 26-tej Polskiej Lot. Państw.
Zł 20.000- 141.444.
Zł. 15 000: 57196 58175.
Zł 10 000: 122195.
Po zł 5.000 : 37523 56149 69050 128319.
Po zł 2 000: 11806 56833 73495 136004.
Po zł 1 000: 38452 46788 102863 14117t.
Po zł 500: 2173 23503 37752 33647 

36009 65981 83291 84197 119107.
Po zł 400: 3129 21311 27575 30964 

47672 64577 75631 81296 87495 95159 
99823 104383 119457 120365 120508 1299% 
142768.

Po zł 300: 16878 19090 25563 32510 
34221 5:040 59480 69391 69489 75140 
96143 111400 112155 116344 120578 120774 
130867 132922 137191 140366 145167.

Po zł 250: 146 4766 6204 6913 12282 
19324 22715 24583 31154 33881 45636 60844 
71347 71711 74423 78132 81075 87631 93545 
98421 101223 103864 108958 117692 128830 
128947 129237.

III dzień.
Po zł 50.000 na nr- nr-: 98090 139389.
Po zł. 20,000 na nr.; 83357
Po zł. 15,000 na nr. 92325.
Po zł- 10-000 na nr. nr.: 4119 111515.
Po 2000 zł. na nr. nr.: 564 2C693 139260.
P zł. 1000 na nr. nr.: 8882 18943 62732 

75025 76008.
Po zł. 500 na nr. nr-: 29213 53449 63022 

77306 84491 92509 95108 107637 126030 135567.
Po zł. 400 na nr. nr.: 52138 87281 92216 

93932 96907 115018 115668 128349 125945 128857 
129046.

Po zł- 300 na nr. nr : 5182 7612 8749 19836 
30473 75794 40646 46692 57198 62654 63540 
88253 90119 101527 846 103511 104190.

Po 250 zł. na nr. nr.: 20960 57701 59302 
64705 79049 84723 92441 95076 95498 970 97338 
97613 815 99345 100684 107224 549 113269 
115219 125859 128657 147043 481

Tomczyńskim na czele, rzucał się w oezy liez» 
ny udział najpoważniejszych obywateli Nowe, 
gonrasta, którzy jawnie manifestowali swoją 
obecnością sympatje dla Zw. Strzeleck’ego i 
Zw. Pracy Obywatelskiej Kobiet. Uroczy, 
stość w sali Hotelu Polskiego rozpoczęła się 
przemówieniem ob. prezesa Kulikowskiego, 
który przywitawszy przedstawicieli Rządu, 
duchowieństwa, gości i członków przełamał 
się następtre ze wszystkimi opłatkiem. W 
międzyczasie chór strzelecki odśp’ewał udat» 
nie kilka kalend, po których nastąpiło dosko, 
nałe przemówienie pow. prezesa Związku 
Strzeleckiego p. inspektora szkolnego Woź» 
niaka, który m. in. wyjaśnił zgromadzonym, 
jakiem prawem Rząd organizuje ,,Strzelca“ 
wogóle, a na Pomorzu, zagrożonem przez re»

Jednym z przelicznych sposobów, jakiem: 
posługują się oszuści w celu „wyłapywania“ 
naiwnych, są ogłoszenia w prasie. Jak wiado 
mo, wydawnictwa zasadniczo nie odpowiadają 
za dział inseratów, gdyż stwierdzenie, czy ofe
rowane przez ogłaszającego się warunki zga
dzają się z rzeczywistością, jest fizyczną nie
możliwością. Z tych też wględów decyzja i e- 
wentualne ryzyko są zależne wyłącznie od kry
tycyzmu czytelnika.

Przed niedawnym czasem pojawił się w 
Bydgoszczy znów tego rodzaju „przedsiębior
ca", który przez ogłoszenia w jednym z miej
scowych dzienników, zamierzał „dorobić się" 
nie mniej i nie więcej — jak na znaczkach, za
łączonych przez zainteresowanych na odpo
wiedź. Chodzi tu o niejakiego 35 letniego Jana 
P. z Bydgoszczy, podającego się za „inżyniera"

Otóż tenże to pan „inżynier“ w połowic 
grudnia ubiegłego roku ogłosił w miejscowej 
prasie, że poszukuje 2 książkowych i kilka biu
ralistek, do mającego niebawem powstać przed
siębiorstwa, jakiejś fi-lji czechosłowackiego 
koncernu węglowego. Pod obiecującym inséra- 
tem, nie wymagającym od kandydatów na prze
szłych pracowników żadnych kaueyj, czy po-

Polski Touring Klub, Delegatura Wojewódz
ka w Poznaniu, przystąpi do zorganizowania 
dla c-łej Polski wycieczki na światową wysta
wę w Chicago. Program tej wycieczki oparty 
na porozumieniu z pokrewnemi organizacjami 
turystycznemi w Ameryce, opracowany jest 
tak, że prócz zwiedzenia wystawy daje moż
ność uczestnikom poznania Ameryki w sposób 
możliwie najobszerniejszy, więc i zdobyczy tech 
mki i ruchu oszałamiającego na drogach i uli
cą ,h i życia Amerykanów ni-'.lko w wielkich 
miastach ale i na prowincji. Prócz tego ci z po
śród uczestników, którzy pragnęliby poznać po- 
s ezególne dziedziny życia amerykańskiego, — 
więc inżynierowie, architekci, oficerowie, arty
ści, profesorzy, przyrodnicy, lekarze dentyści, 
kupcy, przemysłowcy w szczególności ekspor
terzy, czy importerzy, itp. przejdą pod opiekę 
specjalnych komitetów, które zajmą się niemi 

— Zebranie Zarządu Bractwa Kurkowego. 
Dnia 10 b. m. odbyło się zebranie Zarządu 
Bractwa Kurkowego w Gniewie, w sprawie prze 
targu dzierżawy strzelnicy. Do przetargu zgło
siło się 6-ciu ref lek lan tow. Zarząd po podaniu 
reflektantom warunków, zasuzegl sobie prawo 
wyboru reflektującego, niezależnie od podanej 
przez niego ceny dzierżawy, a samą decyzję 
przyjęcia dzierżawcy odroczył do 17 b. m w 
celu zasiągnięria opinji o reflektantach. Do
tychczasowy kontrakt dzierżawy kończy się 

z dniem 1 kwietnia b r.
— Posiedzenie Rady Miejskiej. Dnia 10 bm. 

odbyło się posiedzenie Rady Miejskiej. Po za- 
g. jeniu posiedzenia i odczytaniu protokółu 
przyjęto do wiadomości sprawozdania z posie
dzeń Rady za rok 1932. Jako przewodniczącego 
Rady Miejskiej wybrano p. Ludwiga, a zastępcę 
p. dyr. Małolepszego. Na sekretarza Rady wy
brano p- Tramowskiego, na zastępcę p- Ziólkow 
skiego. Do Komisji administracyjnej zostali 
wybrani pp.: Tramowski Feliks, Jahnke Ewald, 
Ziółkowski Władysław, Gładykowski Jan; do 
Komisji finansowej pp.: Borzeszkowski Franci
szek, Kozlowski Alek*Ł»der(  Pelzer Paweł i Ks 
czanowski Wiktor; do Komisji rewizyjnej pp.: 
Małolepszy Antoni. Tramowski Feliks Goc Sta ’

wizjonistyczną akcję n:emieckę, w szczególno, 
ści. Po przemówieniu p. inspektora Wożnia, 
ka, zabrała głos przewodnicząca Zw. Pracy 
Obywatelskiej Kobiet p. Kulikowska, która 
podkreśliła rolę kobiety polskiej w życiu spo» 
lecznem i obronie Państwa. Przemówienie p. 
Kulikowskiej nagrodzone zostało rzęsistymi 
oklaskami. Po zakończonej uroczystości brać 
strzelecka wspóhTe z paniami Zw. Pracy Oh. 
Kab:et oraz z zaproszonymi gośćmi puściła się 
w tany przy akompanjamencic muzyki strze, 
leckiej.

Całość dzięki znakomitej organ:zacji zarzą» 
du Zw. Pracy Kobiet z p. Kulikowską na cze« 
le, wypadła nad wyraz podniośle, pięknie i 
udatnie, pozostawiając niewątpliwie wśród 
uczestników niezatarte wrażenie.

ręczeń — byl dopisek, by załączyć 40 groszy w 
znaczkach na „odpowiedź“. Wkrótce w rę
kach pomysłowego „inżyniera“ znalazło się kil
kadziesiąt ofert — oczywiście z żądanetni znacz 
kami, które bezrobotni, dla uzyskania zajęcia 
z calem zaufaniem załączali. Ponieważ wydru
kowanie ogłoszenia (drobne) nie było koszto
wne, „panu inżynierowi“ zostało na czysto kil
kanaście złotych.

Gdy jednak nikt z ubiegających się o po
sady, nie uzyskał nawet odpowiedzi (a co tu 
mówić dopiero o posadziel) — jeden z „nabra
nych“ w ten sposób kandydatów powiadomił 
o -wszystkiem policję- I tu wyszło na jaw, że 
cały intratny interes, wraz z przedsiębiorstwem 
i filją — były tylko w fantazji „inżyniera“, — 
który przyparty do muru nie mógł się nawet 
w/ gitymować z posiadania dyplomu inżynier
skiego.

Niechybnie pomysłowy „pan inżynier“ od
powiadałby za swój dowcipny kawał przed są
dem, gdyby poszkodowani nie zrzckli się 
swoich J rclcnsyj, zap'Sując sobie 40 groszewe 
straty na „koszty*  doświadczenia, które być 
moż- ustrzeże ich w przyszłości od większego 
„wpadunku“„.

jak najserdeczniej i umożliwią im jak najdo
kładniejsze poznanie danej dziedziny. Ceny za 
udział w tej wycieczce rewelacyjne niskie, 
dz:ęki zniżkom, które Polski Touring Klub zdo
łał uzyskać dzięki pomocy wspomnianych orga
nizacji amerykańskich.

Wogóle program tej wycieczki tak dalece 
odbiega od powszechnie przyjętych szablonów, 
że wszyscy, którzy mają zamiar wybrać się na 
tę wystawę winni zaznajomić się z nim i to jak 
najry ’’lej, gdyż możność wybrania się do Ame
ryki jest zależna od uzyskania wizy amerykań
skiej, któru to uzyskanie jest połączone z dlu- 
gotrwalemi formalnościami, zabierającemu nie
raz kilka miesięcy. Po wyczerpujące informacje 
można się zgłosić do najbliższej Del"'tury 
Wojewódzkiej lub pod adresem: Polski Touring 
Klub oddział w Bydgoszczy, Piotra Skargi 13 
telefon 1559.

nislaw i Pelzer Paweł; do Komisji administra 
cyjnej Magistratu pp.: Tramowski Feliks, Ziół
kowski Władysław; do Komisji finansowej Ma 
gisfratu pp.: Borzeszkowski Franciszek, i Pel
zer Paweł; do Komisji rzeźni pp.: Rosiński 
Walenty, Goc Stanisław, Borzeszkowski Franci
szek, Rogowski Alfred i Wiese Roman; do Ko
misji gazowni i wodociągu pp,: Jahnke Ewald, 
7iólkowski Władysław, Tetzlaff Klemens i Ro
gowski Alfred; do Komisji budowlanej pp * 
Schulz Artur, Biały Jan. Grubczyński Andrzej 
i Nowacki Antoni; do Komisji opieki społecz
nej pp.: Wańtowski Ksawery, Szwartzowa, Edm. 
Grubczyński Andrzej, ks. prob. Kurowski; do 
Komisji upiększenia miasta pp.: Goc Stanisław 
Widźgowski Franciszek i Bylicki Paweł. W 
sprawie bezrobocia Rada Mejska postanowiła 
zwrócić się do obywateli m. Gniewu pp. Kleina, 
Tetzlaffa. Wicsego i Rexa o zajęcie się sprawą 
bezrobotnych i dopomożenie w pracy p. na- 
czelnf owi Gocowi, prowadzącemu dotychczas 
ten dział, W sprawie bekoniarai przyjęto do 
wia’omoéci sprawozdania członków komisji 
nadzorczej pp. Goca i Ludwiga, poczem po za
łatwieniu w interpelacjach spraw ogólnego zn» 
czenia posiedzenie zamknięto, R-i

Jak pomysłowy „inżynier“ 
zarabiał na naiwnych

Wódeczka Polskiego Touring Klubu 
na Światowa wgstowę w Chicago

GNIEW

i wszędzie, gdzie zbiera się wie
le osób, istnieje niebezpieczeń
stwo zarażenia się przez wdy
chanie rozsiewanych podczas 
kaszlu lub kichania zarazków. 
Chrońcie się zatem przed grypę, 
zapaleniem gardła i przezię

bieniem zapomocą 

pastylek 
(pan/lavi

• •

Do nabycia we wszystkich aptekacK?

Łudzić sa dziwni...
Ludzie są dziwni...
Płacą po 25 groszy za przejazd tramwajem, 

wiedząc, że na piechotę zajdą prędzej na miej, 
sco przeznaczenia!

Płacą po kilka złotych żeby zobaczyć w tea 
trze jak małżeństwo się kłód, chociaż to sa» 
mo mogą mieć codziennie w domu — zadar» 
mo! Plącą po 40 złotych miesięcznie służącej 
za to, że im tłucze wszystkie talerze!

Wyjeżdżają do kosztownych uzdrowisk, że 
by np. brać kąpiele błotne, jak gdyby błota 
nie było poddostatkiem dokoła (zwłaszcza na 
wiosnę).

Płacą bajońskie sumy na wyjazd zagranicę 
poto tylko, żeby wysłać z Paryża pocztówkę 
do znajomych.

Ale te wszystkie dz'wactwa i śmiesznostki 
można jeszcze jako tako wyrozumieć i wyba« 
czyć pobłażliwie.

Co jednak jest wręcz nie do pojęcia, to 
fakt, że nie brak i takich ludzi, którzy palą 
papierosy ustnikowe! Zwiększają oni wydat» 
ki, bo papierosy ustnikowe są drogie! Zinniej» 
szają przyjemność — bo zamiast samego tyto. 
n:u, palą i papier.

Popełniają zamach stanu na cudowne, mo» 
dne, wykwintne eleganckie cygarniczki, które 
marnują się bezużytecznie po kieszeniach i szu 
fladach, podczas gdy oni — ci dziwni ludzie, 
pozostawiają wszędzie stosy niedopałków i 
zmarnowanych tutek.

Trzeba zacząć poprawę. Palacze mają pięk« 
ny teren popisu. We własnym jak : ogólnym 
interesie powinni przeprowadzić zwycięską 
walkę z papierosem ustnikowym. Papieros 
bowiem bezustnikowy jest bez konkurencj’.

T. M.

Udzielenie pozwoled
na obrôi hoimcniiKQtnij
W ostatnich czasach zgodnie z życzeniami 

sfer zainteresowanych min. przem. i han dl. u» 
dzieła pozwoleń na tranzakcje kompensacyj« 
ne importowe nietylko wzanr.an za równowar 
tościowy eksport, lecz także w pewnym zmień 
nym procencie, wzamian za pokrycie daw» 
niejszych zamrożonych należytości polskiego 
eksportu do krajów stosujących restrykcje 
dewizowe.

Na runkach zbożowych
Na lokalnych rynkach zbożowych w Wiel- 

kopolsce i na Pomorzu nastąpiła dalsza, tym 
razem granicząca z załamaniem się cen, obniż
ka ogólnego poziomu notowań, pozostająca — 
zresztą w ścisłym związku ze spadkiem cen 
zbóż na rynkach międzynarodowych- Szczegól
nie poważnej zniżce uległy ceny owsa i psze
nicy Gdy przeciętna cena pszenicy wynosiła 
na poznańskiej giełdzie zbożowej w listopadzie 
23,08 zł, to przeciętna w ostatnim tygodniu 
grudnia wynosiła już tylko 21,37 zł. Przeciętne 
ceny w tych samych terminach przedstawiały 
się dla żyta 14,62 zł (11) 13,77 zł (12 — ostat
ni tydzień), jęczmienia przem. 14,28 zl (11) — 
13,37 zł (12 ost. tydzień) owsa 13,80 (11) — 
10,95 zł- (12 ostat. tydzień).

Programy radiowe
Poniedziałek, dnia 16 stycznia-

Warszawa 11.58 Sygnał czasu Hejnał » 
Krakowa; 12.10 Płyty gramof- 15,10 Komunikat 
Państw. Inst. Eksport. 15,25 Przegląd komunika
cyjny; 15,35 Skrzynka pocztowa; 15,50 Piosenki 
w wykonaniu chóru Dana i M- Fogga; 16,25 Fra» 
cuski (kurs ciem.) 16,40 „Jak walczą poszczegól
ne państwa z deficytami budżetowemi‘‘ (z cyklu 
„Zagadnienia gospodarcze1, wygłosi p. W. Lewan 
dowski; 17,00 Koncert kameralny. 18,00 Muzyka 
lekka; 18.50 Rozmaitości; 19,20 „Skrzynka roi 
nicza" wygłosi inż. W Tarkowski 19.30 „Na wi
dnokręgu' 20,00 Transmisja ze Lwowa. Opera — 
„Straszny Dwór" St. Moniuszki- W przerwie po 
I akcie Skrzynka pocztowa techniczna, omów: 
p. W. Frenkiel; W przerwie po II akcie wiado
mości soortowe- 23,35 Muzyka taneczna. ,
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Zraarł w Bogu

na

g

Sąd Grodzki w Bydgoszczy.

SI

Sąd Grodzki w Gdyni.

W ponieJz alek, dnia 
i6 bm. teatr nieczynny^

Sukien»
8ots

W środą, dnia i8 bm. 
o godz. 2o»toj 

..Słtle” 
(Najwyższy atut) 

Komedja w 3 aktach 
G. Zapolskiej, 
Leg. zniżk. 33$

W piątek, doia zo bm. 
o godz. 2o»tej 

przedstawienie dla 
wojska

• •
(Najwyższy atut) 

Komedja w 3 aktach 
G. Zapolskiej 

Abonamenty i passe*  
partout nieważno.

Z prawem snkó państwowych 8056 

8-kiasowe oimnazjum żeńskie 
G. Winogrodzkiego w Wejherowie 

jrx.mnJ« zapiły <lo wtiyitKlch Klai, poczynając od Klaty 
2—*tej.

Przy gimnazjum wstępne klasy koedukacyjne, 
przygotowujące do gimnazjum nowego typu.

Ohazgaf
Sprzedam korzystnie: 

masaż elektr., futra: piżmo» 
we i szopy, sypialnię malow. 
biało, oddzielnie stoły, krze» 
s'a, łóżka meblowe 1 żela» 
zne, obrazy 1 lustra, maszy» 
nę krawiecka, radjo 3 i 4 
lampowe, rowery, płaszcze 
i dętki rowerowe, kornet 
niklowy, garderobę, obuwie 
i w.cle innych przedmiotów.

Sklep Okazyjny 
ul. Narutowicza 15 w Gru» 
dziadzu. 8067
Od lego stycznia sklep prze» 
niesiony zostanie na ul. Gro» 
blową 3 (obok rybnego 

rynku.

POSTĘPOWANIE UPADŁOŚCIOWE. Co do ma 
jątku firmy Gdyński Dom Tapet właśc. Klara Brychcy 
w Gdyni, ul. Starowieyska, wdraża się z dniem 11-go 
stycznia 1933 r. o godz. 12 postępowanie upadłościo
we. Zarządcą masy upadłościowej mianuje się adwo
kata Wegnera w Gdyni. Wierzytelności należy zgła
szać w Sądzie najpóźniej do dnia 11. 2. 1933. Do po
wzięcia uchwały, czy mianowany zarządca masy ma 
pozostać, ewentualnie celem wyboru nowego zarząd
cy, dalej celem ustanowienia wydziału wierzycieli a 
także celem powzięcia uchwał co do kwestyj, wymie
nionych w § 132 ustawy o upadłościach oraz celem 
zbadania zgłoszonych wierzytelności wyznacza się ter
min na dzień 27 lutego 1933 o godz. 10 pnzedpoł. w 
niżej wymienionym Sądzie pokój 33. Wszystkim, któ
rzy posiadają jakiekolwiek rzeczy, należące do masy 
upadłościowej, lub którzy tej masie są cokolwiek dłu
żni, zakazuje się owe rzeczy wydawać dłużnikowi upa
dłemu względnie uiszczać się z długu a nawet poleca 
się im, aby najpóźniej do dnia 11 2 1933 donieśli za 
rządcy masy o posiadaniu takich rzeczy i o tem, czy 
przysługują im jakie wierzytelności, z powodu których 
mieliby prawo żądać odrębnego zaspokojenia z owych 
rzeczy 
7 E 14/33

Poszukiwana

biurailslka
ze znajamością buchalterji. 
Dokładny życiorys i odpi*  
sy świadectw kierować do 
Administracji ..Gazety Mor*  
skiei“, Gdynia pod „Biura» 
listka“.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Dnia 17 stycznia 1933 r. o godz. 11 przedpoł. 

‘przedawać będę u spedytora Sądeckiego za gotówkę: 
bufet, kredens, 6 krzeseł dębowych, kanapę, obrazy, 
zegar stojący, serwis niklowy, repozytorja, tombanki, 
•warsztaty i stół krawiecki, 574 tuz. guzików różnych, 
koszule męskie, ubrania używane, szafę ogniotrwałą, 
maszynę do pisania, radjoaparat 4-lampkowy, wielki 
asen żelazny do spirytusu na 5000 Itr, starą loko- 

-nobllę do młócenia, garnitur gobelinowy, toaletkę dę
bową, stół dębowy, kasę rejestracyjną

Linde, komornik Sądu Grodzkiego. 
2565/32

We wtorek, dn. 16 bm. 
o godz. zo»tej

„no,a panna 
raama**

Komedja w 3 aktach 
L. VetneuilTa.

Leg. zniżkowe 33 proc-

UWAGA: 
iWvszoizidiii cUtłoga 
przez fachowców z Polski 
w salonie fryzjerskim dla 
pań i panów naprzeciw 
dworca w hotelu, ,,EDEN" 

GDANSK. 

Ceny zujelnie niskie. Obiadu
smaczne z 3 dań 80 gr. 
Toruń, Nowy Rynek 5, J. 
Górny, 9878

Teatfr PoEskâ 
w Toruniu 

Repertuar

Zwózki 
Transport 

mebli 
nrzrnrowadrkl 

wyściełane wozy meblowe 
‘Irjiciinowdne 
we własnych zdrowych jas» 
nych, suchych magazynach 

Eksttrcuuci«!
towaru 1 bagażu wykonujo

na|a«tmc|
LaawiK Szymański

Toruń 8407
Żeglarska 3. telef. 909

Nadeszły HI 
grzyby litewskie w najlep» 
szvm gatunku ‘Ą kg. 7.— zł.
Polecam makaron w»oski.
ARaCZEWSKI

Toruń, Chełmińska przy 
Rynku. 0956

balowa 
i wieczorowa 
czyści chemicznie 
najszybciej i naj*  

lepiej 
„BARWA“ 
Kalamajsk ego 

Gdynia 
ul. 10 go Lutego »k róg Aorghan-R Â

Tani tydzień 
sprzedaży SERA 

od 13 do 20 bm.
Ser kremowa (do smaro*  
wania ch'eba) w opakowa*  

niu */s  kila
Twaróg delete»» (do 
smarowania gotowy w opa» 

kowaniu */»  kila 
twaróg jedalr y 
Rosnadur ocłnotlusty 
Romadnr pćlt ufty 
her iimburskl pełne- 

tłusty
Camcnbert pelnotłusty 
4er śniadalny 
Ser miękki
Ser tylżycki pelnotłu- 

st»
Ser tylżycki pôltlnstx 

etc. 9892
własne fabrykaty

Dwór Szwajcarski
spóldz. z ogr. odp.

Mleczarnia i fabryka sera 
własne miejsca sprzedaży: 
B - dęng-.r », Jacków« 
skiego 26, Gdańska 66, Dlu*  
ga 28, Plac Poznański z. 
Hetmańska 2, Rycerska 3. 

Sprzedaż hurtowa tylko 
Jackowskiego 26.

» Od lî bm.
sprzedawać będę w Grudzią» 
dzu przy ul. Mickiew.cza 7, 
cukierki, czekoladę, kakao, 
herbatę i t. d. Ceny zni
żone, Szczeblewski, za» 
rządca masy upadłościowej.

Illltl
balową

I wieczorową
czyści chemicznie 

najszybciej i najta» 
»63 niej 
uBARWr 
Kałamajskiego 

. Toruń
Äk ul. Szeroka 21. A

Zan m
kupisz nowe, obejrzyj uży» 
wane łóżka, stoły, szaty 
•istia. rowery, ma&rvny d 
.życia, pateiuny, tutra, oti» 
cerski marynarski hełm 

mundur öalowy.
Kilimy, ptaszę«, ubrania 
obuwie, powózka parokon 
na. sortownie« do kaszy 
.eodolit uniwersalny, opa- 
lograf, motocykl, maszyn» 
do krajania papieru oraz 
wszelkie używane rzeczy za 
leacen.

„OKAZJOPOL“
Grudziądz. Pi 23 Stycznia 
28 > „Stała okazja* - Byd» 
"os^cz. Gdańska to Jailal^Êc,

sypialnia, kuchnie. Gru. 
dziądz. Spichrzowa S3 (eboz 
Magistratu). Ceny ai»We. 
'**tkonanie  pierwszoteedne, 

994»

Futra 5 
najsolidniej wykonu je polak, 
chrześcijanin, najpopular*  

niejszy na Pomorzu tacho» 
wiec, stanie.ąw Rudak 
Bydgoszcz, Dworcowa ’o

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Dnia 17 stycznia o godz. 12 licytować będę u spe

dytora Sądeckiego za gotówkę najwięcej dającemu: 
całkowite urządzenie składu technicznego jak: różne 
kurki, 98 łączników do pasów szynowych, 12 kg ko
nopi, 72 klap skórzanych, 47 natłoczków skórzanych, 
60 pierścieni do konwi, mleczarskich, 10 oliwiarek 
szklanych, 15 śrub Jaksona, węże do wody, smarow
nice, 700 gr brutto śrub do elewatorów, szkło do ga 
śnicy, 103 klap gumowych do komresów i wiele in 
nych rzeczy. 9959

Janowski, komornik sądowy.
Rej, nr. 2644/32

PRZETARG PRZYMUSOWY.
We wtorek, dnia 17 stycznia sprzedawać będę w 

drodze przetargu przymusowego o godz. 10 w Lisich 
Kątach u p. Magrety: krowę; w Dusocinie: beczkę 
cynkową, pilę tarczową, krowę, 120 ctr żyta w słomie, 
źrebaka, bibljotekę, biurko z fotelem, stolik, kanapę. 
2 fotele klubowe, 4 krzesła, garnitur marmurowy na 
biurko. Zbiórka licytantów o godz. 12 przed szkolą w 
Dusocinie. Nr. 649

Kowalski, komornik sądowy w Grudziądzu.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
We wtorek, 17 bm. o godz. 11 przedpoł, sprzedam 

przy ul. Ujejskiego 23 st. nr. najwięcej dającemu za 
gotówkę: 2 umywalki, 1 toaletę, 1 kozetkę, 1 bufet, 
2 fotele, 1 stół i krzesło, 1 stoik, kanapę, 2 szały, 
łóżko, 1 stolik, biurko, 1 fotel, 1 leżankę, 2 obrazy.

Malak, komornik sądowy w Bydgoszczy. 
Zlec, nr. 18/8

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Dnia 17 stycznia o godz. 11 licytować będę przy ul 

Ks. Kujota 4 za gotówkę najwięcej dającemu: auto 
bus marki Ford; o godz. 12 u spedytora Sądeckiego: 
maszynę do szycia, leżankę, zegar, różne szafy, żyran
dole, wieszak ścienny, obrazy, kompl. sypialnie, biur
ka, większą ilość krzeseł, 6 luster ściennych, kanapy, 
Urany, wagę kuchenną, lustro trzyczęściowe, 3 inzek- 
fory, 2 oliwiarki i wiele innych rzeczy. 9958

Janowski, komornik sądowy.
Rej. nr. 2154/32

---------------------- Co do ma 
jątku kupca Jaau&za Szulca z Bydgoszczy, właściciela 
firmy W. Szulc, skład jubilerski w Bydgoszczy, ul. 
Gdańska 3 wdraża się e dniem dzisiejszym, tj. z dniem 
11. 1. 33. o godz 12 w poł. postępowanie upadłoś io- 
we, ponieważ dłużnik uprawdopodobnił swoją niewy
płacalność i wniósł o wdrożenie postępowania upadło
ściowego. Zarządcą masy upadłościowej mianuje się p 
adwokata Heringa z Bydgoszczy. Wierzytelności na 
leży zgłaszać w Sądzie najpóźniej do dnia 10. 2 33. r 
Do powzięcia uchwały, czy mianowany earządca ma
sy ma pozostać, ewentualnie celem wyboru noweg» 
zarządcy, dalej celem ustanowienia wydziału wierzy
cieli, a także celem powzięcia u-hwały co do kwestyi, 
wymienionych w § 172 ustawy o upadłościach, wy
znacza się w niżej wymienionym Sądzie termin aa 
dzień 26 stycznia 1933 r o godz. 11 przedpoł, zaś ce
lem zbadania zgłoszonych wierzytelności term o 
dzień 16. 2. 33. r. o godz. 11 przedpoł Wszystkim, któ
rzy posiadają jakiekolwiek rzeczy, należące do mosv 
upadłościowej, lub którzy tej masie są cokolwiek dłu 
żni, zakazuje się owe rzeczy wydawać dłużnikowi 
upadłemu względnie uiszczać się z długu, a nadto po
leca się im, aby najpóźniej do dnia 28 2. 1933 r. du 
nieśli zarządcy masy o posiadaniu takich rzeczy i o 
tem, czy przysługują im jakie wierzytelności, z powo
du których mieliby prawo żądać odrębnego easpoko 
ienia z owych rzeczy.
IV. E. 9/33.

GRUDZIĄDZ
PRZETARG PRZYMUSOWY.

W środę, dnia IS. 1. br. o godz. 10 sprzedawać bę
dę za gotówkę najwięcej dającemu w Grudziądzu 
przy ul. Nadgórnej 29'30: biurko, szalę do akt, 120 szt. 
drzewek bambusowych, 50 doniczek róż i 200 doni
czek z kwiatami. Nr. 650

Dobrzański, komornik sądowy w Grudziądzu.

Przysposabiam do egza»
Wmów, udzielam

lekcyj
francuskiego, angielskiego, 
piemieckiego j gry na for» 
Jepiaoie. Adamska, ~ ‘ 
’Kicza 4. Toruń

Dr. rraiKiszck Mohacz
b:ig poseł na selna gsfafislcl

Jego praca pariamentarna była świadectwem wielkiej miłości dla sprawy 
polskiej i dla ludu polskiego.

Cześć Jego pam^cci !

Kolo Polskie w sejmie gdańskim

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Dnia 16. 1 33. o godz. 12 sprzedam w firmie „Ra

wa“, Śniadeckich 37 za natychmiastową zapłatą: 1 u- 
mywalkę z płytą marmurową i lustrem, i 2 stoliczki 
nocne.

Wierzbicki, komornik sądowy w Bydgoszczy. 
Zlec. nr. 161/8

Hic zkonic 
pokój z kuchnią wydzier» 
żawią (rok z wtay) Toruń, 
Podmurna 44. 99^3



WTOREK, DNIA 17 STYCZNIA 1933 R.4 »

iporf i J^uliura Gizyczma
Jftr. 3. Jlcusz tviéodniowit i)odatelï fnovtmvih IIT.

Bilans sportu polskiego
(Dalszy ciąg).

AUTOMOBILIZM
Automobilklub Polski nie wykazał w roku 

sprawozdawczym żywszej działalności.
GRY SPORTOWE

Gry sportowe w Polsce wykazały dalszy 
rozwój wszerz. Liczba czynnych zawodn ków 
wzrasta coraz bardziej. W ub. roku przepro» 
wadzono mistrzostwa Polski we wszystkich 
działach. Tytuły mistrzów zdób, w siatkówce 
męskiej ŁKS, w siatkówce kobiecej AZS War» 
azawa, w koszykówce męskiej AZS Poznań, w 
koszykówce kob’ecej IKP Łódź, w Hazenie 
ŁKS, w Szczypiomiaku AZS Poznań.

LOTNICTWO
Nasze lotnictwo święciło w ub. roku n:e» 

bywałe tryumfy. Do największych sukcesów 
w dziejach lotnictwa polskiego zaliczyć należy 
zwycięstwo ś. p. Żwirki w Międzynarodowym 
Raidzie dookoła Europy. Pozatem wielki suk» 
ce» odn óeł por. Karpiński lotem nad trzema 
kontynentami.

STRZELECTWO
W ub. roku odbyła się jedyna międzynaro» 

dowa impreza strzelecka, a mianowicie mecz 
korespondencyjny Polska—Estonja. Mecz — 
jak wiadomo, wygrała Estonja.

ŁUCZNICTWO
Nasi łucznicy odnieśli w ub roku szereg 

sukcesów. Do największych należy zdobycie 
drużynowego mistrzostwa świata na między» 
narodowych zawodach w Warszawie.

MOTOCYKLIZM
Motocykliśoi urządzali w ub, roku dwie 

wielkie imprezy. Na zawodach w Poznaniu 
o wielką nagrodę i mistrzostwo Polski (Grand 
Prix) tytuł mistrza zdobył Schreiber. Na mi» 
starostwach Polski na tarze żużlowym w Ka» 
towicach tryumfował Breslauer.

HOKEJ ZIEMNY
Polski Związek hokeja na trawie n‘e wyka 

za! w ub. roku żadnej działalności.
GIMNASTYKA

Gimnastyka polska znajduje się na dość wy 
aokim poziomie. Najwięcej gimnastyków po» 
siada Sokół. Organizację tę« należy również 
uważać za mistrza Polski w tej dziedzin’e i na 
zawodach międzynarodowych gimnastycy So» 
koła zawsze reprezentują barwy Polski. Licz» 
ba gimnastyków w roku ub. znacznie wzrosła.

PTNGsPONG
Ping»pong rozwinął się w ub. roku bardzo 

silnie i obecnie istnieją już liczne kluby ping« 
pongowe we wszystkich okręgach. Najlep« 
szych ping»pongistów posiada Łódź. Na dal» 
szych miejscach znajdują aę: Warszawa i 
Lwów. Toruń również rozwinął w roku ub 
silną działalność.

Nlcotlclalnu rebord Po'Utl 
w po<lno«7«nłu clctarów 

pa dl w Biideoszczu
W tych dniach mistrz Polski w wadze pól- 

cię '.iej, Franciszek Gęstwiński ustanowił w obe 
cnota! zwołanej komisji nowy rekord Polski w 
dźwiganiu ciężarów oburącz 100 kg (wyciskanie) 
Nieoficjalny ten wynik wymaga zatwierdzenia, 
niemniej jednak świadczy on o wysokiej klasie 
Gęstwińskiego-

Now» pluwocki rekord 
Europ»

W Lipsku miejscowy pływak Trer .hel za
atakował rekord niemiecki na 400 m. na wznak 
Próba udała się świetnie. Trenschel osiągnął 
wspaniały czas 5:44,8 bijąc nietylko rekord nie
miecki, ale i rekord Europy. D '.yehezasowy re
it rd wynoeil 5:47,2 i zo ał ustanowiony prze*  
Anglika Trippeta w 1931 roku.

za rok 1932
PŁYWANIE

W roku 1932 nie było ani jednej :mprezy 
międzynarodowej W mistrzostwach krajo» 
wych pobito dziesiątki rekordów krajowych 
Mimo to daleko nam jeszcze do klasy świato» 
wej. Ujawniło się to szczególniej plastyczni 
w udziale naszego najlepszego pływaka Kar» 
liczka w międzynarodowych zawodach pływać 
kich w Berlinie, na których n;e odegrał żadnej 
roli.

(k) W niedzielę, 15 b. m. odbyło się na to» 
rze hokejowym bydgoskiej „Polonji“ na Bo» 
cianowie pod Bydgoszczą towarzyskie spotkaj 
nie pomiędzy drużyną T. K. S. Z. a miejscową 
„Polonją“. Zawody od początku były prowa« 
dzone w nadzwyczaj naprężonej atmosferze, 
wśród ustawicznych wrogich okrzyków pu» 
bliczności pod adresem graczy toruńskich. Sę« 
dzia, swojem nictaktownem zachowaniem s:ę 
doprowadził do niesłychanych wybryków ze 
strony zarówno graczy jak i publiczności, któ. 
ra podstawiała naprzykład przejeżdżającym 

graczom TKSZ. nogi. Rozwydrzona publ’cz»

W Pradze bawił przez kilka dr.' prezes ju
gosłowiańskiego związku sportów zimowych dr 
lvo Pire, który pertraktował z przedstawiciela 
mi c’eskiego związku narciarskiego o udział w 
n-’'tr--stwach Jugosławji, któ się odbędą w 
dniach 27 do 79 stycznia w Biedzie.

Jugosłowianie m' istwa te chcą z ;mien'ć

W Sztokholmie rozpoczęły się międzynaro
dowe zawody bokserskie z udziałem doskonałe
go boksera polskiego Chmielewskiego. Pierw
szego dnia pięściarz polski spotkał się z Szwe 
dem Flodstroemem. Mecz zakończył się zdecy 
dowanem zwycięstwem Chmielewskiego. Walka 
należała do jednej z najpiękniejszych wieczo 
r P- -u szwedzka w swoich sprawozdariich spe

ZAPAŚNICTWO
W zapaśnictwie tytuły mistrzów Polski zdo» 

byl:( w kolejności wag od koguciej): Ganzera, 
Smatloch, Gąsior, Kiela, Gałuszka, Lutowski, 
Puciata.

Zapaśnikom naszym daleko jest do pozio» 
mu światowego. Mimo to zapaśnicy Warsza» 
wy św:ęcili niedawno znaczny sukces, bijąc 
drużynowego mistrza Austrji, wiedeński Ha< 
koah, w stosunku 10:9 (Dokończenie).

ność posunęła się do tego, że jednego z to» 
ruńczyków spoliczkowano, a gdy kapitan dru» 
żyny toruńskiej kazał graczom zejść z boiska, 
publiczność napadla na nich, tak że musie!! 
schronić się do szatni.

Mecz zakończył się zwycięstwem Polonji 
1:0. Bramka padla w drugiej tercji ze spało« 
nego.

Niesłychany ten wybryk szowinistycznej 
publiczności jak i zachowanie się graczy Po» 
lonji odbije się głośnem echem u władz hoke» 
jowych, które niewątpliwie wyciągną z tego 
jak najdalej :dące konsekwencje.

w ogólno słowiańskie igrzyska zimowe z udzia
łem Bułgarji, Czechosłowacji, Jugosławji i Pol
ski. W tym celu dr. Pire udaje się z Pragi do 
Kra' owa celem pozyskania również Polaków.

Prasa czes’-a proponuje, t'y słowiańskie 
'grzyska odbyły się nie w Jugosławji, tylko w 
Zakopanem.

cjalnie wyróżnia t-ehnikę i doskonały styl Po
laka.

Drugiego dnia przeciwnikiem Chmielewskie 
go był Srwed Oestling. Chmielewski zmęczony 
•alką poprzedniego wieczoru, spo'' .nie prze 

grał. Wocka, jak już podaliśmy w ostatniej 
chwili odwołał swój przyjazd.

le sportu łyżwiarskiego

Do najpopularniejszych sportów zimowych należy łyżwiarstwo, które na całym śmiecie ma 
miljony zwolenników. Niektórzy łyżwiarze do chodzą do fantastycznej wprost sprawności, 
wykonywując na lodzie niezwykle ewolucje. —Na zdjęciu naszem widzimy parę łyżwiarzy ber 

lińskich w efektownej jeździć figurowej na lodzie.

Skandal na forze hokejowym 
w Bydgoszczy

Oracze foruftscu chronia s!« tfo szaïnl nr red nanaSeła 
publiczności

Wszechsłowiahska olimpiada zimowa
ma »le odbyt w Zakopanem

Zwycięstwo i porażka Chmielewskiego
w Sztokholmie

Mcmarlat
$. p. por. Wójcickiego 

Przeszło 1IIO narciarzy 
na »aarełe

Zakopane, 16. I. (PAT). W niedzielę rw 
poczęły się tradycyjne zawody o t, zw. me*  
morjał ś p. por. Wóycickiego. Odbył się bieg 
narciarski na 15 km dla panów, 8 km. dla pań 
: juniorów, oraz 30 km. dla wojskowych i cy» 
wilnych. Warunki narciarski względnie do» 
bre.

Na starcie stanęło do biegu na 15 km. 10# 
zawodników, do biegu na 8 km. 25 juniorów
1 13 pań. Do biegu na 30 km. — 10 zawodni» 
ków.

Na 15 km. pierwsze miejsce zajął Mara» 
sarz Stanisław z sekcji narciarskiej Polskiego 
Towarzystwa Narcarskiego w czasie 1 godz.
2 min. 9 sek. Drugie miejsce zajął Skupień 
1 godz. 2 min. 51 sek.

Mistrzostwa hokejowe 
Polski

Hokejowe mistrzostwa Polski rozegrane zar 
staną w Krynicy w dniach od 1 do 7 lutego. — 
Udział wezmą mistrzowie okręgów warszaw
skiego, krakowskiego, lwowskiego, wileńskiego 
i mistrz Polski, warszawski AZS. Pozostałe 4 
okręgi: poznański, śląski, toruński i łódzki wy
łonią dwie dalsze drużyny, po rozegraniu me
czów międzyokręgowych Poznań — Śląsk i To
ruń — Łódź. Ogółem w zawodach o mistrzo*  
stwo weźmie udział 7 drużyn. Rozgrywki odbę 
dą się w grupach. Do pierwszej należeć będzia 
mistrz okręgu warszawskiego oraz zwycięzcy 
meczów Poznań — Śląsk i Toruń — Łódź. W 
skład drugiej wejdą: mistrzowskie drużyny 
Lwowa, Wilna, Krakowa i AZS Warszawa-

Mecze hokejowe
T. K. S. Z. — Polonja (Bydgoszcz) 3d).
(k) W ub. sobotę powtórzony został w To*  

runiu mecz o hokejowe mistrzostwo Pomorza 
pomiędzy powyższemi drużynami, ponieważ 
poprzedni mecz został uznany za towarzyski 
z powodu fatalnych warunków terenowych. 
Zwyciężył TKSZ. 3:0 (0:0, 2:0, 1:0), zdobywa» 
jąo bramki przez Suchockiego, Gumowskiego 
! Szczerbowskiego.

T. K. S. Z. Ib — G. K. S. 2:L
(k) Towarzyskie spotkanie pomiędzy T. K. 

S. Z. Ib i G. K. S. zakończyło się zwyc:ęstwem 
TKSZ. 2:1 (1:1, 0:0, 1:0). Bramki zdobyli dla 
zwycięsców Osmański i Falkowski, dla GKS 
Stefanowicz. Sędzia p. Stogowski b. dobry.

T. K. S. Z. — reprezentacja Torunia 5:4.
(k) Zamiast AZS. Poznańskiego TKSZ. go» 

ścił na torze miejskim reprezentację... Torunia, 
którą pokonał 5:4 (5:0, 0:4, 0:0)1! Gra nad*  
zwyczaj szybka i ładna. Był to hokej w naj» 
lepszym wydaniu. Brarnk-' dla TKSZ. strzelili 
Dolewski I (2), Ramsey (2) i Gwóźdź, dla 
„repów“: Grenda (3) i Osmański. Stogowski 
skapitulował cztery razy, chociaż równie do« 
brze mógłby tego nie zrobić, gdyby tylko 
chciał. Sędziował świetnie p, Szczerbowski.

Bilans kanadyjskich 
hokeistów

Drużyna kanadyjska Edmonton Superiors 
rozegrała w tych dniach dwa dalsze mecze. — 
Ogółem podczas swego dotychczasowego tour
nee po Europie przegrała jedno spotkanie- (z 
reprezentacją Francji 0:3) i zremisowała raz (a 
berlińskim BSC) 1:1. Wszystkie inne spotka
nia wygrała. Ogólny stosunek bramek wynosi 
137:26 na korzyść Kanadyjczyków, przeciętnie 
zatem wynik każdego meczu brzmiał około 5:1

Mecz bokserski Lipsk—
Poznah

Międzymiastowy mecz bokserski Lipsk — 
Poznań ma się o’być w Lipsku jeszcze w bież- 
sezonie prawdopodobnie w lutym. Wynik ostat
niego meczu w Poznaniu brzmiał 8:8.

Redaktor odpowiedzialny Waaaw Górnicki w Toruniu, Mid lew teza J. 
Rea. odpowiedzialny na Bydaoszc^ Józef Dobroatański Mostowa 6 

Redaktor odpowiedzialny za sprawy W. M. Gdańska Wilhelm Grinisntann, 
Gdańsk, Kassubieeber Markt 91, /. p.

Redaktor odopwieaz. na Gdynią Wiktor Mielników Gdynia, ^wtąto/ądzku 
Redaktor odpowiedzią laty na Inowrocław, Władysław Kowalkowski 

Inowrocław, Rynek tS.
ledaktor odpowiedz, na Grudziądz. Jézei Stanach- Grudziądz, Rynek lOttl 

Za oąłoszenta odpowiada odm tu i strać ia
bndawnlohwoz .JJteń Pomorski“, . Gatek By sączki,“ ,.Goneta 

..Dziad Grudziądzki“ .JDałek Kulawek"
f okładem mkami Pomorskiej Drukarni Rolnicza f S. A.

rr Toruniu

Ogłoszenia: wiersz millm. ra strena 7-Iamawcj . . Ł.20 zl 
« tekSela <r pierwsze) street« . . . . . • . . ..... 1.00 zi 
na drucie] ( trzeciej rtrerrta 0,80 zł — w tekście ..... 0.50 zi
ta ogloszcets sadowa I urzędowe w drobnym składzie Î5»/» drożej. 
Ikrebae za słowa 15 «r. alorwoee «Iowo podwOmie.
Ols poszukujących pracy ' nekrologi 251 zniżki, komunikaty 50 ar. 
Ja oalestcnio »komplikowane I z zastrzeżeniem miejsca 2U1 nadwy 
W CdaAsku za wiersza mzn na strenie 74aasewej........................... 15
Creha'e za sfowe 5 fen.' X tytulewe . . 10 fen
»rty sądownie tcleaanlu nalainośel rabat upada. Z» ta, minowy druk 
snaplMao mieiaca «s'eazenla admlnlatrocla nie odpowiada.

Abonament mlmsiepcmr '» wynosi
# ekspedycji mtelseewycb agenctacli .... • • . ,»Ïaïa • S — zł 
z «.noszeniem de demu w Torunie • • • « ». « 3.40 zt
»rzez pocztę z odnoszeniem .... ' a. . 348 ai
>ei epaslrę...................................................................... .... 4.50 zł
» OdeA^ku przes peartę . . 2M (d przez Chłopca ..... 2.» zł 
< odbieraniem w administrae)! wprosi gd X zagranicę » gd . . 7.-» zł 
*! 55**  ’yą.aźitaj^aeewodewairycb ałłę wyższą (ęp. przeszkody w za- 
ktedzla atraJMk Adminiotracja nie odpowiada za niedostarczenie pasu
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